
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D
Nr. 43 (3421) 2015 OCTOBER – SPALIS 27 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – $2

PM 40012376 R09408

ŠIAME NUMERYJE

This newspaper was mailed on 
Tuesday, October 27, 2015

▪ Kilmė ir pilietybė – 1 psl.
▪ Bažnyčios atrama – santuokos sujungta šeima – 2 psl.

▪ Mus vienijanti šventė – 2, 10 psl.
▪ Žymiausios Lietuvos moterys istorijos tėkmėje – 4, 5 psl.

▪ Mieste, pavadintame V. Kudirkos vardu – 7 psl.
▪ Kultūra valdovų rūmuose – 8 psl.

RYŠIAI SU IŠĖJUSIAIS
Pasitikti mirusiųjų bendruomenę žvakių liepsnelėmis, 

gėlėmis, vainikais ir maldomis – tai juk senas ir pras-
mingas paprotys.

Pasitikti lyg ta bendruomenė būtų mūsų džiaugsmui 
staiga prisikėlusi ir mūsų belaukianti. Deja, nejuda nei 
puošnūs akmenys, nei žemė, juos priglaudusi. Dar ne laikas 
pajudėti, nes jų amžius daug ilgesnis už mūsų. Jų pabaiga 
neįsivaizduojama, o mūsų – aiški ir kalendoriniais įrašais 
apskaičiuota. Susimąstome Vėlinių vakarą. Kur bebūtume, 
šis laikas, paženklintas gamtos permainomis, lyg pristabdo 
smarkiai bėgančią kasdienybę, tartum paklausinėja, kokia 
gi mūsų nuomonė apie trumpą gyvenimą ir amžinybę, irgi 
gyvenimu pavadintą. Gal kai kam ir kiltų klausimas, kas 
atsitiktų, jei žemiškasis gyvenimas būtų ilgas, o pomirtinis 
trumpas? Naivu, bet peršasi štai kokia mintis: per labai 
ilgą (amžiną) gyvenimą turbūt ne daug ką padarytume, 
nes kai to laiko labai daug, atidėliotume viską rytojui – 
suspėsiu, padarysiu, nėra ko skubėti, ir rezultatai – kažkur 
nežinomoje ateityje. Trumpas gyvenimas verčia planuoti, 
nieko neatidėlioti rytojui, ir taip kuriami reikmenys, suri-
kiuoti uždaviniai atliekami vienas po kito, nes nėra laiko 
delsti. Tačiau gyvenimai nesikeičia, jie negali susimainyti, 
žmogui skirti tokie, kokius turime. Kiekvienam svarbu, 
kad žemiškoji kelionė būtų buvusi teigiamai turininga, kad 
išeidami paliktume ženklą, jog viską darėme, ką galėjome, 
stengėmės būti naudingi savo šeimai, tautai ar valsty-
bei. Šitokia tos kelionės baigtis atskleidžia visokeriopą 
palikimą, kurio vertė ne vien tik žemiškos gėrybės.

Todėl Vėlinių vakarą uždegant žvakutes ir maldose 
iškeliavusius prisimenant reikėtų matyti ir jausti, kas 
mus labiausiai su jais riša? O tai jų atlikti gerieji dar-
bai, kaip dedamos plytos, statant prasmingo gyvenimo 
mūrus. Amžinybėn išėjusių palikti gerieji darbai neturėtų 
būti vien tik atminimas, įskaitant ir gražiausius antkapių 
paminklus. Pirmiausia jie turėtų būti skatinantis pavyzdys, 
perduodamas iš kartos į kartą. Šeimų, tautų bei valstybių 
istorija, pilna kovų už gėrį ir tiesą, už laisvę ir žmoniškumą 
neturėtų būti užkasta kaip kapo duobė. Per daug visur 
blogio ir neapykantos debesų, kurie dažnam būna įdomūs 
įvairiomis staigmenomis ir rodosi, kad gyvenime nieko 
kitoniško ir nebėra. Ryšius su išėjusiais aptariant ir sten-
giantis surasti vietos gėriui, kartais atsiranda įkyrus gun-
dymas visa, kas gera, taip nušviesti, kad atrodo – žmogus 
tik miręs yra geras. Tokių apibūdinimų nemažai atsisvei-
kinimo kalbose. Kai gražus daiktas be saiko gražinamas, 
kyla klausimas, koks gi jis iš tikrųjų buvo? Gerų darbų 
palikimas daugiau pasako negu žodžiai. Vėlinių vakaro 
žvakutėmis ir maldomis išreiškiame pagarbą tiems, kurie 
ir mirę su mumis pasilieka. Tą vakarą gal ne vienam kyla 
dar ir toks klausimas, kas šiandien būtų tie geradarbiai, jei 
ne motinų ir močiučių meilė, išugdžiusi juos? Kas būtų 
buvę, jei nebūtų buvusio Žodžio, liepiančio dorai gyventi? 
Jeigu... O buvo. Dabar gyvųjų pareiga stengtis, kad visada 
taip būtų, kad tie tamsieji debesys neužtemdintų kelių į 
šviesią amžinybę.  ČS

Prof. Ona VOVERIENĖ

Mūsų tautos mąstytojas Vydūnas savo 
darbuose  visada teigė, kad “biologinė 

tautos ir žmogaus sąsaja pasireiškia tuo, kad visų 
tautos narių gyslomis teka tas pats kraujas, ku-
riame tūno tautos slėpinys, su kuriuo jungiasi 
tautos gyvybė”. Visiems Lietuvos tautotyri-
ninkams, dar nebijantiems kalbėti apie žmonių 
ir tautų kilmę, tai buvo akivaizdu. Vladas Pūtvis-
Putvinskis lietuvius kvietė didžiuotis savo di-
dinga tauta, kurios narių gyslose teka Lietuvos 
didvyrių kraujas, dr. Juozas Girnius teigia, kad 
žmogus gimdamas iš savo protėvių paveldi ne 
tik jų genetinį kodą, kraują bei fizinę išvaizdą 
bet ir jų puoselėtas kultūrines vertybes. Taigi, 
kilmė yra svarbiausias – ir biologinis, ir kultūrinis 
tautiškumo ženklas, įtvirtinantis prigimtinę 
žmogaus teisę į savo tautos žemę ir pilietybę. At-
sisakymas ją suteikti savo tautos piliečiams – yra 
jų prigimtinės teisės pažeidimas. Kodėl mūsų ne-
priklausomos Lietuvos valdžia tą teisę pažeidžia 
ir tą pažeidimą net ir Konstitucijoje įtvirtino? 
Manau, tai socialistinio realizmo ir komunistinės 
ideologijos – surask priešą ir jį sunaikink! - 
pavergto proto padarinys. O priešas, tai tas, ku-
riam geriau sekasi, kuris gabesnis, talentingesnis, 
protingesnis, net ir doresnis... O išvykusiųjų at-
veju – išdrįsęs ieškoti svetur sotesnės duonos 
kąsnio sau ir savo šeimai. Beje, savo sąžinę 
prisidengiame, jau seniai suvytusiu fygos la-
peliu: kilmė – tai nacistinės rasinės ideologijos 
elementas... Ir to žvėries bijodami, Rytams su jų 
bolševikine atgimstančia ideologija pataikaudami, 
kilmės nepripažindami, skriaudžiame savo tau-
tos žmones valstybiniu mastu. O juk išvykusius 
pati Lietuvos valdžia ir nuskriaudė, vyrausybės, 
pridariusios daug klaidų, pertvarkydamos šalies 
ekonomiką ir ūkio struktūrą, atėmusios iš  žmonių 
darbą, šimtus tūkstančių pavertusios bedarbiais 
arba  pasmerkusios juos vergo iš nevilties daliai, 
gobšiems verslininkams mokant žmogui tokius 
atlyginimus, iš kurių pragyventi su šeima  Lietu-
voje neįmanoma. 

Tautos sukilimo dalyviai 1941 metų birželio 
22-30 dienomis ir Lietuvos partizanai pokaryje 

tarpukario nepriklausomos Lietuvos valdžios ir 
išdavystėmis bei kinkų drebėjimu susitepusių 
Lietuvos kariuomenės vadų klaidas ištaisė savo 
gyvybių ir visos Tautos kančių lageriuose ir 
tremtyse kaina, taip apgindami Tautos garbę 
kovose su pavergėjais.  Visoms dabartinėms 
mūsų  kartoms teks taisyti visų mūsų nepriklau-
somos Lietuvos valdžios vyrų ir moterų klai-
das,  sugrąžinti teisingumą į Lietuvą ir suteikti 
pilietybę visiems jos norintiems lietuviams pagal 
jų prigimtinę tautinę kilmę. Manau, kad Lietuvos 
pilietybė galėtų būti grąžintina ir norintiems ją 
gauti, buvusiems lojaliems Lietuvos valstybei 
piliečiams ir jų palikuonims, gyvenusiems ir gi-
musiems Lietuvoje iki 1940 metų okupacijos. 
Neabejoju, kad mūsų tautiečiai ir lojalūs ne-
priklausomybei piliečiai, jeigu ne visi, tai bent 
dalis jų grįžtų į Lietuvą, savo darbu kurti mūsų ne-
priklausomos valstybės, stiprinti joje teisingumą 
ir valstybingumą. Priešingu atveju maitinsime, 
patys visą  savo gyvenimą be prošvaistės skurs-
dami, nenorinčią ir nemokančią dirbti juodąją 
Afriką ir Azijos tinginius savo šalyje.

Tik, kaip ir straipsnio pradžioje, abejoju ar 
dabartinėje Lietuvoje turime iš pavergto proto ver-
gijos – komunizmo ir materializmo - išsivadavusių 
ir teisingumo siekiančių piliečių daugumą?

Juk jos reikia, kad 2016 metų referendume 
tautinės prigimtinės teisės klausimas ir Teisingu-
mas Lietuvoje nugalėtų, įveikęs neapykantą savo 
tautiečiui (nors gal jo net nepažįsta), pavydą, jeigu 
tik tas tautietis sėkmingesnis už jį, ir ekonominius 
išskaičiavimus.

Jeigu prezidentės rinkimų metu rašiau, kad 
tikiu savo  Tauta ir pasitikiu ja, kad ji padarys 
teisingą sprendimą ir balsuos už prezidentę Dalią 
Grybauskaitę, geriausiai ir tvirčiausiai iš visų 
buvusių dabartinės Lietuvos prezidentų, ginančią  
vargšą Lietuvos žmogų nuo jo skriaudėjų. Taip ir 
atsitiko. Tai dabar abejoju. Žmogiškosios juodo-
sios aistros Lietuvoje gana dažnai sunaikina gėrio 
ir teisingumo siekį mūsų žmonių širdyse. Duok, 
Dieve, kad aš būčiau suklydusi...

Kilmė ir pilietybė
Dail. G. Giedraitienė (Lietuva) Žolynų ornamentai

Balto rūko laukuose virš pievų žolynų, vėjy virpant žvakelių šviesai, 
susitiksime akimirkai visi – išėjusieji ir dar esantys čia... 



2  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.X.27    Nr. 43

Bažnyčios atrama – 
santuokos sujungta šeima 
S palio 18-ąją pasaulyje pas-

klido gera žinia: pirmą kartą 
moderniaisiais laikais popiežius 
šventaisiais paskelbė sutuoktinius, 
šeimą, išauginusią šv.Teresėlę, tuo 
pabrėždamas, kokia svarbi Bažnyčiai 
santuoka ir ja sutvirtinta šeima kaip 
krikščionybės ir katalikybės tradici-
jos nešėja

Sekmadienį, spalio 18, įvyko nepa-
prastas Sinodo apie šeimą dalyvių susi-
tikimas prie sekmadienio Mišių altoriaus. 
Popiežius per iškilmingas kanonizacijos 
Mišias paskelbė Šv.Teresės tėvus, palai-
mintuosius sutuoktinius Mariją Azelią 
Guerin (1831-1877) ir Liudviką Martiną 
(1823-1894) Bažnyčios šventaisiais. 
Jie bus pirmieji Bažnyčios šventaisiais 
paskelbti sutuoktiniai. Šv. Teresė iš Lizjė, 
Kūdikėlio Jėzaus ir švenčiausiojo Veido 
Teresė, apie savo tėvus yra parašiusi: 
“Gerasis Dievulis davė man tėvą ir 

motiną, kurie labiau verti Dangaus nei 
žemės.” Šventosios tėvus Mariją Azeliją 
Guerin ir Liudviką Martiną 
palaimintaisiais paskelbė 
popiežius Benediktas 
XVI 2008 metais.

Pa la imin tų jų 
ir būsimų šven-
tųjų Liudviko ir 
Marijos Azelijos 
Martinų gyve-
nimo šventumas 
liudija, jog Baž-
nyčios akyse ir 
mokyme san-
tuokinė meilė 
yra kilnus ir 
tikras šventu-
mo kelias. Jų 
šeimoje augo iš 
viso devynios 
dukros; keturios 
mirė jaunos, 
kitos penkios – 

visos tapo vienuolėmis: viena 
klarise ir keturios karmelitėmis. 
Teresė, karmelite pasivadinusi Kūdikėlio 
Jėzaus ir švenčiausiojo Veido Teresėle, 
buvo jauniausioji. Kardinolas atkreipė 
dėmesį į dviejų palaimintų sutuoktinių 

poras, Corsini-Beltrame Quat-
rrocchi ir Guerin-Martin, 

kurių relikvijos Sinodo 
proga yra išstatytos 

Romoje. Popiežius 
Pranciškus Sino-
do atidarymo 
Mišiose pagerbė 
palaimintų su-
tuoktinių Cors-
ini -Bel t rame 
Quat r rocchi 
ir sutuoktinių 
Guerin-Martin, 
šv. Kūdikėlio 
Jėzaus Teresės 
iš Lizjė tėvų, 
relikvijas. Jos 
paskui buvo 
išstatytos kelio-
se vietose, kad 
tiek Sinodo da-

lyviai, tiek Sinode nedalyvaujantys tikin-
tieji galėtų semtis įkvėpimo ir paskati-
nimo, prašyti šių šventai gyvenusių 
sutuoktinių užtarimo ir paramos.

Sekmadienio kanonizacijos Mišiose 
popiežius Pranciškus su šv. Teresės tėvais 
šventaisiais paskelbs du vargšų globėjus, 
palaimintuosius kun. Vincentą Grossi 
ir ses. Nekaltojo Prasidėjimo Mariją 
Izabelę Salvat Romero.

Diecezinis kunigas, parapijos klebonas 
Italijoje, Vincentas Grossi (1845-1917) 
rūpestingas sielovadininkas ypatingą 
dėmesį skyrė beturčių mergaičių kateki-
zavimui ir ugdymui, jų gerovei įsteigė 
Oratorijos dukterų kongregaciją. Jį 
palaimintuoju paskelbė pal. popiežius 
Paulius VI 1975 metais. Ses. Nekalto-
jo Prasidėjimo Marija Izabelė Salvat 
Romero (1926-1998), ilgametė Kryžiaus 
bičiulių seserų kongregacijos vyresnio-
ji Ispanijoje, liudijo pasiaukojančios 
vienišų bei apleistų senučių globėjos 
pavyzdį. Ją palaimintąja paskelbė 
popiežius Benediktas XVI 2010 m. Inf.

Mus vienijanti šventė 

Ramygalos parapija sutiko žemietės Garbingos Dievo Tarnaitės motinos 
Marijos Kazimieros Kaupaitės relikvijas

Spalio 4, rudenėjantį sekma-
dienį, Ramygaloje nuo anks-
tyvo ryto į neeilines pamaldas 
į Šv. Mykolo atlaidus kvietė 
šventovės varpas. Šią dieną 
Ramygalos parapijiečiai šventė 
Šv. Mykolo arkangelo atlaidus 
ir pasitiko iš Amerikos par-
gabentas Garbingosios Dievo 
Tarnaitės motinos Marijos Ka-
zimieros Kaupaitės relikvijas 
(palaikus). 

Iš Ramygalos parapijos, 
Gudelių kaimo kilusi paprasta 
mergina Kazimiera Kaupaitė, 
Jungtinėse Amerikos Valstijose 
nuveikė didžius darbus: steigė 
mokyklas, gimnazijas, našlaičių 
prieglaudas, ligonines ir senelių 
namus, svetimoje žemėje darė 
viską, kad ten nuvykę tautiečiai 
galėtų išsaugoti savo lietuvybę 
ir katalikų tikėjimą. Patyrusi 
emigrantės dalią, pašventė visą 
savo gyvenimą Dievui ir artimui. 
Būdama Dievo malonės įrankiu 
žemėje, įsteigė lietuvišką Šv. 
Kazimiero seserų vienuoliją, 
kuri ir šiandien iš Čikagos ir 
Pažaislio spinduliuoja paprastu 
kuklumu ir tyliu pasiaukojimu. 
Ištikimai Dievui tarnavusi ir 
šventumo garse prieš 75 me-
tus numirusi, šiomis dienomis 
sugrįžo į gimtą tėviškės žemę.

Gausiai dalyvaujant tikin-

tiesiems, pagarbia procesija nuo 
parapijos salės, su žvakėmis 
rankose, lydint seserims 
kazimierietėms iš Pažaislio ir 
relikvijas į Lietuvą parvežusiam 
Krekenavos bazilikos rektoriui 
dr. Gediminui Jankūnui, palai-
kai įgabenti į šventovę. Prie 
šventovės durų, išpuoštų ąžuolo 
vainikais, relikvijas pasitiko 
Ramygalos klebonas Edmun-
das Rinkevičius, iš Ramygalos 
kilęs kunigas Julijonas Miškinis, 
Panevėžio vyskupijos protono-
taras, prelatas Bronius Antan-
aitis, Vilniaus Šv. Juozapo 
kunigų seminarijos dvasios 
tėvas Saulius Bužauskas ir kuni-
gas jubiliatas Albinas Pipiras.

Prieš pagrindines Mišias 
šventovės kriptoje atidengta 
ir pašventinta atminimo lenta 
su motinos Marijos Kazimieros 
Kaupaitės relikvijomis. 

Pagrindinėms Mišioms va-
dovavo kunigas Gediminas 
Jankūnas, kuris pamokslo 
metu vaizdžiai pasakojo apie 
iškilios ramygalietės nuveik-
tus darbus svetimoje šalyje, 
dvasinį palikimą ir tikėjimo 
pavyzdį mūsų gyvenimuose.  
Kunigas sakė relikvijos – tai 
iškalbingi tikėjimo ženklai, 
mums, gyviesiems, liudijantys 

žmogaus trapumą ir sykiu ne-
mirtingumo viltį. Priešingai nei 
nūdienos visuomenė, Dievas 
visada renkasi tai, kas silpna, 
idant sutrikdytų galinguosius. 
Žvelgdami į savo brolių bei 
sesių relikvijas išpažįstame, 
kad Viešpats, davęs mums 
mirtingą kūną, pakeis jį kitu, 
nemirtingu ir garbingu kūnu. 
Todėl relikvijos visada bus 
mūsų šventovių altoriuose, 
ant kurių Kristus prisikelia per 
kiekvienas Mišias. 
Nukelta į 10-ą psl.

Senovinėje graviūroje – sutuoktiniai Li-
udvikas ir Marija Azelija Martinai šv. 
Teresėlės tėvai, paskelbti šventaisiais

Atminimo lenta su motinos 
Marijos Kazimieros Kau-
paitės relikvijomis Ramyga-
los šventovėje

Poezijos ir muzikos valanda 
“Po angelo sparnu”
Spalio 3-iosios vakarą žodžių 

paukščiai ir muzikos garsai, 
lyg balti angelai, sūkuriavo po 
Ramygalos Šv. Jono Krikštytojo 
šventovės skliautu, priminda-
mi Garbingąją Dievo Tarnaitę, 
Motiną Mariją Kazimierą 
Kaupaitę. Šiais Pašvęstojo 
gyvenimo metais Ramygalos 
klebono garbės kanauninko 
Edmundo Rinkevičiaus pa-
stangomis jos žodžiai ir dar-
bai atgijo mūsų gyvenimuose: 
"Amžių sienas pramušę tie 
žodžiai pasklinda, kad iš naujo 
save pamatytume jų šviesoje". 

Šiame renginyje skambėjo 
jos mintys, buvo prisiminta jos 
gyvenimo istorija ir nuveikti 
didžiuliai darbai tarnaujant 
Dievui, žmonėms ir lietuvybės 
puoselėjimui. Puikią muzikinę 
programą paruošė ir atliko 

Ramygalos kultūros centro 
vokalinis moterų ansamblis 
“Aušra”, vadovė Karolina 
Raziūnienė, akompaniatorius 
Virginijus Kazlauskas. Renginio 
vedančioji Audronė Palionienė 
skaitė savo, poeto Pauliaus 
Širvio ir kunigo Edmundo 
Rinkevičiaus sukurtas eiles. 

Mes nuoširdžiai dalinome ki-
tiems tai ką gebame duoti ge-
riausio, nes tik įgyvendindamas 
savo kūrybinį ir moralinį turinį 
žmogus savąja verte gali pratur-
tinti aplinką. Tegul Dievo valia 
reiškiasi per mūsų paprastus ir 
nepaprastus darbus, per mūsų 
dėmesį vienas kitam, per mūsų 
tikėjimą. Tik taip kiekvieno iš 
mūsų gyvenimas bus nugyven-
tas Jame.

Audronė Palionienė,
meno vadovė

RELIGINIAME GYVENIME

METINĖ PRENUMERATA: 
REGULIARI – $85  (paprastu paštu); $135 (1 klasės paštu) 

RĖMĖJO –  $105 (paprastu paštu), $155 (1 klasės paštu)

Į UŽJŪRIUS – $185 (oro paštu), $105 (paprastu paštu, ) (Kan. dol.)

JAV – $105 reguliari; $125 – rėmėjo; $165 – 1 klasės paštu 

JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON  L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364  •  E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, tech. redaktorė 
A. Minkevičienė. Administratorė A. Trussow. Tinklalapis www.tevzib.com - redaktorė A. Benotaitė
Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia 
redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. 
Printed in Canada. ISSN 0040-4063.
We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news and the 
American Lithuanian Foundation for its support. 
We acknowledge the financial support of the Government of Canada 
through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.



ŽINIOS IŠ LIETUVOS

TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   32015.X.27    Nr. 43    

Pagal BNS žinias parengė S. Katkauskaitė

Lietuvai dujos bus tiekiamos iš Europos 
Briuselyje spalio 15 dieną pasirašyta sutartis dėl 

strateginio Lietuvos ir Lenkijos dujotiekio GIPL 
finansavimo. Sutartį, kurios pasirašymo iškilmės 
įvyko Europos komisijoje, pasirašė Lietuvos ir 
Lenkijos dujų tiekimo paskirstymo operatorių – 
įmonių “Amber Grid” ir “Gaz Systems” bei už 
strateginių ES projektų įgyvendinimą atsakingos 
INEA agentūros atstovai. Lietuvos prezidentės 
vadovės teigimu, Lietuvos ir Lenkijos dujų jung-
tis, kuri sujungs izoliuotas Baltijos šalių dujų 
rinkas su žemyninės Europos dujų rinka, turi didelę 
strateginę reikšmę visam regionui.

“Lietuva labai sėkmingai įgyvendina visus pro-
jektus savo energetiniam saugumui užsitikrinti. 
Prieš metus pasistatėme suskystintųjų dujų 

terminalą Klaipėdoje, šiemet bus užbaigtos elekt-
ros jungtys su Švedija ir Lenkija. Šiandien Lie-
tuva pasirašė sutartį dėl strateginio dujotiekio su 
Lenkija, kuris atneš naudos visam Baltijos šalių 
regionui”, – sakė prezidentė.

GIPL dujotiekis ne tik užtikrins saugų ir patikimą 
dujų tiekimo kelią, bet ir prisidės užtikrinant 
energetinį šalies saugumą, skaidrią bei sąžiningą 
konkurenciją Lietuvos dujų sektoriuje.

GIPL dujotiekiui bus skiriamas dalinis finansavi-
mas iš specialios Europos komisijos programos 
CEF (Connecting Europe Facility), kuri skirta 
energetikos ir transporto jungtims finansuoti. 
Strateginė dujų jungtis, kurios ilgis sieks daugiau 
nei 500 km, bus nutiesta iki 2019 m. pabaigos. Inf.

Briuselyje Lietuvos ir Lenkijos atstovai pasirašo sutartį dėl Lietuvos – Lenkijos dujotiekio 

Apdovanojimas 
Lietuvos diplomatui 

Niujorke rugsėjo 29 dieną buvusiam Lietu-
vos užsienio reikalų ministeriui, ambasadoriui 
Petrui Vaitiekūnui įteiktas Demokratijų bend-
rijos įsteigtas Mark Palmer apdovanojimas, 
skiriamas diplomatams už nuopelnus pasaulio 
demokratijai ir taikai. P. Vaitiekūnas apdovanotas 
už indėlį, ginant laisvę, demokratiją ir tarptautinės 
teisės principus Rusijos agresijos prieš Gruziją 
ir Ukrainą metu, ambasadoriaus darbą kuriant 
pilietinę visuomenę Gudijoje.

Apdovanojimas įteiktas Jungtinių Tautų 
Generalinės Asamblėjos bendrųjų svarstybų apie 
pilietinę visuomenę metu vykusiame renginyje. 
Palmer apdovanojimas teikiamas diplomatams, 
rodantiems drąsą sunkiomis aplinkybėmis, pa-
sitelkiantiems išradingumą, siekiant padėti pilie-
tinei visuomenei bei stiprinant demokratiją.

M. Palmer buvo JAV diplomatas, kuris, dirb-
damas ambasadoriumi Vengrijoje, prisidėjo prie 
taikaus komunistinio režimo nuvertimo šioje 
šalyje. Šaltojo karo metais JAV valstybės de-
partamente jis buvo pagrindinis Baltijos šalių 
aneksijos nepripažinimo politikos vykdytojas. 

M. Palmeris yra pagrindinis istorinės tuometinio 
JAV prezidento Ronaldo Reagano kalbos, pa-
sakytos Jungtinės Karalystės parlamente 1980 
metais, autorius. Šioje kalboje buvo paskelbta be 
išlygų kova su komunizmu ir apibrėžta tiesioginė 
parama demokratinėms jėgoms, kovojančioms 
su komunistiniais ir kitais tironiškais režimais 
visame pasaulyje. Inf.

Lietuvos diplomatui P. Vaitiekūnui Niujorke, 
JTO renginyje įteikiamas M. Palmer apdo-
vanojimas 

LIETUVOS PATIRTIS 
PERDUODAMA KROATIJAI

Lietuva laimėjo dar vieną 
Europos sąjungos Dvynių 
programos atranką Kroati-
joje ir įgyvendins projektą 
“Parama steigiant strateginio 
planavimo sistemą naciona-
liniame lygmenyje”. Lietuvos 
Vyriausybės kanceliarijos, 
Finansų, Švietimo ir moks-
lo bei Ūkio ministerijų ir 
Centrinės projektų valdymo 
agentūros parengtas pasiūlymas 
nurungė Prancūzijos pateiktą 
paraišką. Šio projekto tikslas 
– padėti Kroatijos valstybės 
institucijoms kurti nacionalinę 
strateginio planavimo sistemą 
siekiant įdiegti veiksmingą 
dokumentų rengimo bei 

valdymo sistemą. Projektui 
įgyvendinti yra skiriama 250, 
000 eurų, projekto trukmė – 9 
mėnesiai. Europos sąjungos 
Dvynių programa – vienas iš 
ES finansuojamų priemonių, 
padedančių šalims kandidatėms 
ir naujoms šalims narėms in-
tegruotis į ES. Tokių projektų 
metu institucijos iš skirtingų 
valstybių dirba kartu tam, 
kad jauna ES šalis perimtų iš 
Sąjungos senbuvės sukauptą 
darbo patirtį. Lietuva ES 
Dvynių programoje paramą 
teikia nuo 2004 m. ir yra 
laimėjusi 57 Dvynių projektų 
atrankas už daugiau nei 46,5 
milijonų eurų.

KARIUOMENEI – PATIKIMA 
TECHNIKA 

Lietuvos kariuomenės 
karinių oro pajėgų aviacijos 
bazėje Šiauliuose – dar vie-
nas naujas orlaivis. Kariams 
perduotas antrasis iš trijų Lie-
tuvos kariuomenės įsigytų 
naujųjų sraigtasparnių “Euro-
copter” AS365N3+ “Dauphin”. 
Trečiasis orlaivis Lietuvos ka-
riuomenei bus perduotas šių 
metų lapkritį.

Sraigtasparnis “Dauphin” 
net ir esant nepalankiam 
orui (vėjuota, žema ar aukšta 
temperatūra, krituliai) gali 
vykdyti paieškos ir gelbėjimo 
operacijas, nutolus apie 200 
kilometrų nuo budėjimo posto. 
Orlaivis yra aprūpintas kelių 
rūšių radijo stotimis ryšiams 
su antžeminėmis, jūrų ir oro 
priemonėmis. Sraigtasparnis 
turi radarą, veikiantį paieškos 

ir orų stebėjimo režimais, 
infraraudonųjų spindulių radarą 
(termovizorių), paieškos žibintą 
ir kitas gelbėjimo veiksmams 
atlikti būtinas priemones.

Tris naujus sraigtasparnius 
Lietuvos kariuomenė nusipirko 
pagal sutartį bendrai su aplinkos 
ministerija už ES lėšas. Sutartį 
dėl trijų sraigtasparnių “Euro-
copter” AS365N3+ “Dauphin” 
įsigijimo Lietuvos kariuomenė 
su bendrove “Eurocopter” 
pasirašė 2013 m. spalį. Bendra 
sraigtasparnių projekto vertė – 
apie 52 mln. eurų. Įsigydama 
naujuosius sraigtasparnius 
Lietuvos kariuomenė atsisako 
Rusijoje pagamintų baigiančių 
susidėvėti sraigtasparnių ir 
tęsia apsirūpinimą vakarietiška 
technika.

DIPLOMATAS PASUKO Į POLITIKĄ 
Tėvynės sąjungos-Lietuvos 

krikščionių demokratų (TS-
LKD) partijos Vilniaus 
Naujamiesčio skyrius iškėlė 
diplomato Žygimanto Pavi-
lionio kandidatūrą dalyvauti 
2016 m. Seimo rinkimuose 
Vilniaus Naujamiesčio rinkimų 
apygardoje. Ž. Pavilionis – 
buvęs Lietuvos nepaprastasis 
ir įgaliotasis ambasadorius JAV 
ir Meksikai, šiuo metu yra am-
basadorius Rytų kaimynystei. 
Yra apdovanotas ordino “Už 
nuopelnus Lietuvai” Riterio 
kryžiumi, 2009 m. – Belgijos 
Karalystės Leopoldo II koman-

doro ordinu bei ordino “Už 
nuopelnus Lenkijai” Koman-
doro kryžiumi, Gruzijos garbės 
ordinu bei JAV Demokratijos 
bendrijos Mark Palmer apdo-
vanojimu už indėlį kovojant už 
laisvę ir demokratiją pasaulyje. 

Vilniaus universiteto poli-
tologai 2015 m. kovo 11 d. 
išrinko Ž. Pavilionį metų 
valstybės kūrėju. Ž. Pavilionis 
šiuo metu dėsto ir Generolo 
Jono Žemaičio Lietuvos karo 
akademijoje, yra Lietuvos 
šaulių sąjungos narys. Ž. Pa-
vilionis yra vedęs, su žmona 
Lina augina keturis sūnus.

PARAMOS SULAUKIAMA DAUGIAU 
Per dvi dienas trukusį “Mais-

to banko” vajų Lietuvos preky-
bos centruose surinkta maisto 
nepasiturintiems Lietuvos 
gyventojams ir šeimoms už 
beveik 330,000 eurų, sako or-
ganizatoriai. Tai antras pagal 
dydį kada nors buvęs vajaus 
istorijoje rezultatas. Surinktas 
maistas šiuo metu yra suvežtas į 
sandėlius, tikrinamas jų svoris. 
Iš viso per 2 dienas 406 šalies 
parduotuvėse surinkta 372,000 
įvairių ilgai negendančių maisto 
produktų. Iš viso vajuje dalyva-
vo 137,000 gyventojų, padėjo 

7.8 tūkst. savanorių, prisidėjo 
322 įvairios biudžetinės ir 
nevyriausybinės organizacijos. 
“Maisto banko“ duomenimis, 
kaip ir anksčiau, dažniausiai 
aukotos kruopos, makaronai, 
miltai, bet geradariai labdarai 
kiek daugiau nei ankstesniais 
metais nupirko ir sausų mišinių 
pusryčiams, arbatos, šokolado 
ir kavos. Pirmosios maisto siun-
tos nepasiturinčius gyventojus 
gali pasiekti jau kitos savaitės 
pabaigoje, tikimasi, jog iki 
Kalėdų paaukotas maistas 
pasieks apie 90,000 šeimų.

“Dingęs štetlas” 
gyvas atmintyje

Spalio 9 d. Šeduvoje, Radviliškio rajone, 
atidengtas paminklas miestelyje gyvenusiems 
žydams. “Šeduva gali didžiuotis ypač ilga žydų 
tautos istorija, prasidėjusia dar XV šimtmetyje. 
Žydai čia gyveno, kūrė, vertėsi prekyba, žydų 
bendruomenė Šeduvoje visais laikais didelį 
dėmesį skyrė kultūrai ir aktyviam visuomeniniam 
gyvenimui”, sakė paminklo atidarymo iškilmėse 
dalyvavęs Lietuvos ministeris pirmininkas Al-
girdas Butkevičius. 

Jo teigimu, šis paminklas ne tik padės atminti 
Šeduvos žydus, bet ir taps paskata kitiems mies-
tams ir miesteliams sutvarkyti ir įamžinti isto-
rines vietas ir taip pagerbti Lietuvoje gyvenusias 
ir mūsų valstybės labui dirbusias kitas tautas. 

Šeduvoje A. Butkevičius taip pat apžiūrėjo su-
tvarkytas žydų kapines, aplankė Liaudiškių miške 

esančius paminklus masinių žudynių aukoms 
atminti. Žydų atminimo įamžinimu Šeduvoje 
rūpinasi Šeduvos žydų memorialinis fondas. 
Prieš Antrąjį pasaulinį karą Šeduvoje žydai 
sudarė beveik du trečdalius iš 3,000 miestelio 
gyventojų, per karą buvo išžudyta beveik visa 
vietos žydų bendruomenė. Iškilmių metu buvo 
pristatyti trys skulptoriaus R. Kvinto sukurti 
paminklai masinių Šeduvos žydų žudynių 
vietoje, paminklas visiems Šeduvos žydams 
miestelio centre. Šventėje dalyvavo Šeduvos 
miesto gyventojai, vietos gimnazijos ir Vilniaus 
Šolom Aleichemo mokyklos mokiniai, Lietu-
vos vyriausybės nariai, Seimo deputatai, Lietu-
voje dirbantys ambasadoriai, Lietuvos Žydų 
bendruomenės atstovai bei iš užsienio atvykę 
Šeduvos žydų palikuonys. Šeduvos žydų me-
morialinis fondas anksčiau Šeduvos greitosios 
pagalbos punktui yra dovanojęs įrengtą greito-
sios pagalbos automobilį, vietos ambulatorijai 
padovanojęs vertingos medicininės įrangos. Inf.



4  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.X.27   Nr. 43

Lietuvos moterų lyga, vienijanti 
intelektualias visuomenininkes 
moteris, kurioms nuo 1994 metų 

vadovauja nenuilstančioji prof. Ona 
Voverienė, savo veikla skatina moterų 
visuomeninį ir politinį aktyvumą, ugdo 
pilietiškumą, gaivina tautos dvasines, 
dorovines, kultūros, istorijos ir šeimos 
vertybes, padeda Lietuvos moterims 
įtvirtinti lygias teises ir galimybes 
valdžios, gamybos ir kultūros srityse. 
Skleisdamos savo organizacijos idėjas, 
kiekvienais metais Lietuvos moterų ly-
gos narės rengia konferencijas, kuriose 
aptariami laikotarpiui rūpimi klausimai, 
pateikiama neįkainojamų istorinių žinių, 
žadinančių tautiečių savimonę didžiuotis 
mūsų Tėvyne Lietuva.

2014 m. lapkričio 30 dieną į Kauno 
įgulos karininkų ramovės salę, moterų 
portretais, ir Karaliaus Mindaugo pro-
fesinio mokymo centro ir Šv. Ignaco Lo-
jolos kolegijos sukurta drabužių kolek-
cija “Karalių pasakos”, kurią pristatė 
šių mokslo įstaigų studentai, Lietuvos 
moterų lyga pakvietė norinčiuosius 
pagilinti žinias apie Lietuvos moterų 
galimybę matyti save ne tik šeimoje, 
motinystėje, bet ir atsiskleisti tautos ir 
valstybingumo raidoje. Surengtoje kon-
ferencijoje “Žymiausios Lietuvos mo-
terys istorijos tėkmėje”, kurią globojo 
Lietuvos seimo narė, Tėvynės sąjungos-
Lietuvos krikščionių demokratų par-
tijos Politinių kalinių ir tremtinių 
frakcijos pirmininkė Vincė Vaidevutė 
Margevičienė, apsilankė ir kalbėjo Lie-
tuvos respublikos prezidentė Dalia 
Grybauskaitė. Nuskambėjus Lietuvos 
valstybės himnui, sveikinimo žodžius 
išsakė garbingoji konferencijos viešnia.

Susirinkusiuosius taip pat pasveiki-
no ir padėkos žodžius konferencijos 
sumanytojoms ir rengėjoms –  Lietuvos 
moterų lygos  pirmininkei prof. Onai 
Voverienei, Kauno skyriaus pirmininkei 
doc. Meilutei Asanavičienei bei Seimo 
narės V. V. Margevičienės padėjėjai 
Audronei Kaminskienei – išsakė Sei-
mo nariai prof. Arimantas Dumčius ir 
Rima Baškienė, Kauno miesto meras 
Andrius Kupčinskas bei Kauno įgulos 
karininkų ramovės viršininkas mjr. 
Donatas Mazurkevičius. Pranešimus 
apie skirtingų istorinių laikotarpių mo-
ters įtaką valstybės politikai, kultūrai, 
visuomeniniam gyvenimui skaitė doc. 
Anelė Butkuvienė, prof. dr. Virginija 
Jurėnienė, Liudvika Knizikevičienė 
ir prof. Ona Voverienė. Koncertavo 
Kauno kultūros centro “Tautos namai” 
vyrų choras “Perkūnas”, vadovaujamas 
Romaldo Misiukevičiaus, akompanavo 
Gailutė Bogdanaitė. Konferencijos pa-
baigoje renginio moderatorė doc. Meilutė 
Asanavičienė pateikė rezoliuciją, kad 
prelegenčių skaityti pranešimai būtų pub-
likuoti atskiru leidiniu. Konferencijos 
dalyviai pritarė vienbalsiai.

Pranešimu “Viduramžių Lietuvos 
žymiausios moterys” Lietuvos Didžiosios 
kunigaikštystės aristokrates, dalyvavu-
sias valstybės reikaluose, apibūdino doc. 
Anelė Butkuvienė.

Lietuvos moterų lygos Panevėžio 
skyriaus pirmininkė Liudvika 
Knizikevičienė savo pranešimu 
“Rašytoja Gabrielė Petkevičaitė-
Bitė – Lietuvos politinio judėjimo 
pradininkė” apibūdino XIX š. pabai-
gos XX š. pradžios vieną iš žymiausių 

Lietuvos intelektualių – publicistę, 
rašytoją, dramaturgę, pedagogę, medikę, 
etnologę, filantropę, visuomenės veikėją 
Gabrielę Petkevičaitę-Bitę, priklausiusią 
tam negausiam lietuvių inteligentijos 
būreliui, minimu laikotarpiu dirbusiam 
tautinės kultūros srityje, kaip ir dr. Jo-
nas Basanavičius, dr. Vincas Kudirka, 
Antanas Smetona, Juozas Tumas-
Vaižgantas ir kiti. Artimo meilė buvo 
pagrindinė vaikų auklėjimo kryptis 
bajorų Jono Leono Petkevičiaus ir Malvi-
nos Chodakauskaitės šeimoje, kurioje 
1861 metais gimė Gabrielė. Petkevičiai, 
skirtingai nuo daugelio to meto bajorų, 
šeimoje kalbėjo lietuviškai, vaikams 
leido bendrauti su kaimo vaikais. Nuo 
jaunų dienų Gabrielė šelpė neturtingus 
valstiečius, stengėsi juos mokyti rašto 
savo pačios įsteigtoje kaimo mokykloje. 
Ji kartu su Jadvyga Juškyte suorganizavo 
“Žiburėlio” draugiją, šelpusią neturtin-
gus gabius jaunuolius. Daugelis jų tapo 
žymiomis amenybėmis, tarp jų skulpto-
riai Juozas Zikaras, Bernardas Bučas, 
akių gydytojas profesorius Petras 
Avižonis. 

Anksti netekusi motinos, ilgą laiką leis-
dama su gydytoju tėvu, Gabrielė įgavo 
medicinos žinių – ji tapo ne tik felčere, 
kurią tėvas mokė “gydyti širdimi”, bet ir 
gera pedagoge. Baigusi Mintaujos (da-
bar Jelgavos) aukštesniąją mergaičių 
mokyklą ir įgijusi galimybę mokytojauti, 
ji nuėjo ilgą 40 metų pedagoginį kelią 
nuo kaimo daraktorės, knygnešės, liau-
dies universiteto pradininkės iki 
dėstytojos ir direktoriaus pavaduo-
tojos Panevėžio valstybinėje gim-
nazijoje; dėstė pasaulio literatūrą, 
senovės istoriją, vokiečių ir lenkų 
kalbas; parengė vadovėlius “Pasaulinės 
literatūros istorija”  ir “Literatūros te-
orija”. Ji su bendraminčiais įsteigė 
ir vadovavo Panevėžio meno kuopai, 
vadintai mažuoju universitetu, 1921 
metais kartu su Juozu Zikaru ir Elena 
Jasinskaite sukūrė taip mėgtą gimna-
zijos mergaičių uniformą. Pagrindi-
nis pedagogės Gabrielės Petkevičaitės 
principas – pažinti mokinį, atsižvelgti į 
individualias kiekvieno ypatybes; svar-
biausiu veiksniu, lemiančiu mokinio 
ir mokytojo santykius, laikė mokytojo 
asmenybės pavyzdį; teigė, kad mo-
kinio prigimtį atitinka tik auklėjimas 
ir lavinimas gimtąja kalba; kėlė mintį, 
kad kultūra turi ugdyti žmogų tautiniam 
išsivadavimui, visuomenei ir žmonijai, o 
dora asmenybė privalo savo jėgas skirti 
tautinei kultūrai ir tautos gerovei kurti. 

1890 metais publicistinius straips-
nius, apsakymus pradėjo spausdinti 
Vinco Kudirkos Varpe; Ūkininke skelb-
tus straipsnius pasirašinėjo Bitės 
slapyvardžiu, tapusiu antrąja pavarde.

1905 metais kaip visuomenės 
veikėja Gabrielė Petkevičaitė dalyvavo 
Didžiajame Vilniaus seime. Švietėjiška 
filantropinė jos veikla susišaukė su pa-
stangomis gerinti moterų padėtį – kovoti 
už moterų teises. Šią žymią pedagogę 
laikome Lietuvos moterų politinio 
judėjimo pradininke – ji, kaip moterų 
teisių gynėja, kartu su bičiule rašytoja 
Žemaite, 1906 metais dalyvavo Rusi-
jos moterų suvažiavime, ten sakė kalbą. 
Ji su bendramintėmis telkė moteris į 
1907 metų rugsėjo 23–24 dienomis 
Kauno teatre įvykusį 1-ąjį Lietuvos 
moterų suvažiavimą, kuriame dalyva-

vo įvairių luomų ir pažiūrų moterys – 
socialistės, liberalės, katalikės, kaimietės 
ir to meto elitas: rašytojos Gabrielė 
Petkevičaitė-Bitė, Sofija Kymantaitė-
Čiurlionienė, Ona Pleirytė-Puidienė, 
Julija Žymantienė-Žemaitė, Marija 
Pečkauskaitė-Šatrijos Ragana, Cecilija 
Leonienė, Felicija Bortkevičienė, Liud-
vika Didžiulienė. Suvažiavime, kuriam 
pirmininkavo Gabrielė Petkevičaitė, 
išrinktas kuriamos Lietuvos moterų 
sąjungos komitetas, kuriam priklausė 
ir pasaulietės, ir katalikės. Baigiant 
suvažiavimą, kuriame aptarti medici-
nos, tautinio darbo, organizuotumo ir 
mergaičių mokslo klausimai, Gabrielė 
Petkevičaitė kreipėsi į susirinkusiąsias: 
“Čia, tame mūsų susirinkime, vieni 
užmanymai buvo duodami, vien 
grūdai buvo metami, o nuo mūsų pačių 
priklausys, kaip mes tuos mestuo-
sius grūdus auginsime, kaip grįžusios 
namo elgsimės. Tai su karšta širdim, su 
viltim eikime pirmyn! Atidarėme akis – 
neužmerkime jų”.

Gabrielė Petkevičaitė-Bitė ilgą laiką 
buvo renkama Lietuvos moterų sąjungos 
pirmininke, buvo tituluota šios organi-
zacijos garbės pirmininke. 1911 metais 
įsteigė pirmąjį moterų žurnalą Žibutė, 
kurį pati redagavo ir leido iki pat Pirmojo 
pasaulinio karo. 

Lietuvai išsikovojus nepriklausomybę, 
1920 metų balandžio 14-15 dienomis 
į Steigiamąjį Lietuvos seimą buvo 
išrinktos aštuonios moterys, tarp jų ir 
Gabrielė Petkevičaitė, kaip vyriausia 
amžiumi, pradėjusi iškilmingą posėdį. 
Seime ji darbavosi Laikinosios Lietuvos 
konstitucijos projekto komisijoje. Buvo 
įtrauktas straipsnis apie lygias vyrų ir 
moterų teises; visoms moterims suteikta 
rinkimų teisė. Tais pačiais metais rašytoja 
Lietuvos moterų sąjungą atstovavo Pa-
sauliniame moterų kongrese Ženevoje. 
1922 metais ji išrinkta ir į II Lietuvos 
seimą, kur tais metais patvirtintoje Lie-
tuvos valstybės konstitucijoje įtvirtinta 
moterų balsavimo teisė ir lyčių lygybė 
pagal įstatymą. 1926 metais Gabrielė 
Petkevičaitė-Bitė kandidatavo į Lietuvos 
prezidento postą.

Daugiausia laiko praleidusi Panevėžyje 
– mokytojavusi, užsiėmusi visuomenine 
veikla valstybės mastu, čia ji parašė ir 
paskutinius savo kūrinius – romaną Ad 
astra ir tris tomus prisiminimų Karo 
meto dienoraštis. Rašytojos, politikės, 
visuomenininkės darbai tarpukario Lietu-
voje buvo įvertinti 1-ojo ir 3-iojo laipsnio 
LDK Gedimino ordinais. 1943 metais 
Amžinojo poilsio iškeliavusią Gabrielę 
Petkevičaitę-Bitę jau atkurtoje Lietuvos 
valstybėje įamžino seimo įsteigtas me-

dalis “Tarnaukite Lietuvai”, suteiktas 
Panevėžio miesto ir Panevėžio rajono 
garbės pilietės titulas, Panevėžio rajone 
įsteigta Gabrielės Petkevičaitės-Bitės 
literatūrinė premija, Šv. Zitos gatvėje 
Bitės name įkurtas memorialinis muzie-
jus, deja, kol kas neveikiantis dėl užtru-
kusio atnaujinimo.

Žvelgdami iš šio laikotarpio matome, 
kad didžios visuomenininkės ir politikės 
moterų gyvenimui palengvinti berti 
grūdai sudygo, išaugo į gausų javą, nes 
Lietuvos moterys užima deramą vietą 
šeimos ir valstybės gyvenime. 

“Tarpukario nepriklausomos 
Lietuvos žymiausios moterys” – 
savo pranešimu prof. dr. Virginija 
Jurėnienė pateikė žinių apie tuo 
metu kultūros, labdaros, švietimo, 
politikos srityse veikusias lietuves 
moteris, susibūrusias į organizacijas 
ir draugijas. 

 Lietuvos katalikių moterų draugija 
(LKMD) buvo politikos vadovė, visuose 
seimuose turėjusi po keletą savo atstovių 
ir aktyviausiai veikusi 1918-1926 m. 
net 157 skyriuose, jau Steigiamajame 
Seime turėjusi savo nares: E. Gvildienę, 
O. Račiukaitienę ir S. Stakauskienę. 
1920–1927 metais draugijos pirmininkės 
pareigas ėjo M. Galdikienė, aktyviai 
reiškėsi S. Ladygienė, P. Pikčilingienė, 
M. Rūškytė. 1921 m. LKMD konfe-
rencija svarstė švietimo klausimą, nes 
Steigiamasis seimas rengė Lietuvos 
universiteto statutą bei Pradinio mokslo 
įstatymą, kurio projekte draugija siekė 
privalomo tikybos mokymo ir mergaičių 
ugdymo atskirai nuo berniukų. Sudary-
tas LKMVS rūpinosi moterų spaudos 
reikalais, rėmė moterims skirtų žurnalų 
Moteris, Naujoji vaidilutė leidybą, taip 
pat rūpinosi, kad Lietuvos krikščionių 
demokratų partijos leidiniai Tėvynės 
sargas, Darbininkas, Ūkininkas skirtų 
vietos moterų tematikai. 

1919 m. priėmus Draugijų įstatymą, 
1922-1927 m. veikusios moterų organi-
zacijos skyrėsi ne tik pasaulėžiūra, bet ir 
veiklos pobūdžiu. Žymų indėlį į tautos 
švietimą, sveikatą ir blaivybę, moterų 
vienybės ir teisių siekius, moralinių ir 
kultūrinių vertybių išlaikymą, jaunimo 
dvasinį ir kultūrinį auklėjimą įnešė 1922 
m. sukurta Lietuvos moterų sąjunga 
(LMS), pirmąja pirmininke išrinkusi 
Feliciją Bortkevičienę. Pirmininkės 
pastangomis, organizacija Lietuvos 
žiniose skelbė straipsnius skyrelyje “Mo-
teris ir gyvenimas”. Aktyviai sąjungoje 
veikė G. Petkevičaitė, F. Kupčiūnienė, 
F. Grinkevičiūtė, E. Stankevičaitė, Z. 
Augustinienė, E. Jasaitytė ir kitos.

Švietimo srityje taip pat dirbo Lietu-
vos jaunimo, “Žiburėlio”, “Deivės”, 
Lietuvos vaiko draugijos. Pastaro-
sios organizacijos iniciatorės buvo H. 
Ivanauskaitė ir O. Tercijonienė; draugi-
ja steigė ir išlaikė darželius neturtingų 
šeimų vaikams, taip pat vaikų skaityklas, 
vasaros aikšteles. Lietuvos baigusių 
aukštąjį mokslą Sąjungos iniaciatorė 
ir pirmoji pirmininkė F. Bortkevičienė 
buvo numačiusi, kad Sąjunga turi tapti 
Tarptautinės diplomuotų moterų fede-
racijos nare, nes tai leistų moterims lavin-
tis užsienyje, gauti stipendiją ir moralinę 
paramą. Organizacija padėjo moterims 
tęsti mokslą Lietuvos ir užsienio 
aukštosiose mokyklose, kovoti už teisių 
įgyvendinimą, ypač įsidarbinant, skatino 
moteris aktyviai imtis visuomeninės ir 
intelektualiosios veiklos. 

Kultūros srityje labiausiai reiškėsi 
Pažangiųjų moterų sąjunga, Lietuvos 
abolicionisčių, Moterų sporto mėgėjų, 
Lietuvos moterų kultūros draugijos. Pasta-
rosios organizacijos pagrindinis tikslas 
– parengti mergaites ir moteris ūkinei 
veiklai, kelti jų išsilavinimą ir dorą. 
Nukelta į 5-ą psl.

Žymiausios Lietuvos 
moterys istorijos tėkmėje

Gabrielė Petkevičaitė-Bitė



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   52015.X.27    Nr. 43

Atkelta iš 4-o psl. 
1922 m. draugija įsteigė Kauno 

mokytojų seminariją ir Namų ruošos 
kursus Barzduose, 1923-1924 m. 
Aukštadvario ir Antalieptės žemės ūkio 
mokyklas, vaikų darželius įvairiuose Lie-
tuvos miestuose.

Pagalba ir labdara Lietuvos kariams 
rūpinosi Lietuvos moterų sąjungos tauti-
niam laivynui remti sąjunga, vei-
kusi 1923-1940 m., taip pat 1922 m. 
S. Oželienės vadovaujamas Kariams 
ir invalidams globoti komitetas. Šių 
organizacijų iniciatoriui gen. Vladui 
Nagiui-Nagevičiui nutarus plėsti komite-
to veiklą ir įtraukti karininkų šeimų mo-
teris – žmonas ir dukteris, organizacija 
pavadinta Karininkų šeimų moterų 
draugija, kuriai 1935 metais suteiktas Lie-
tuvos didžiosios kunigaikštienės Birutės 
karininkų šeimų moterų draugijos vardas.

Pirmosios šaulių moterų komisi-
jos Šaulių sąjungoje buvo įkurtos 
1919 m., jose aktyviai darbavosi B. 
Grigaitytė, J. Markevičiūtė, O. Pūtvytė, 
F. Bortkevičienė ir kitos. Šaulės skaitė 
paskaitas visuomenei apie higienos reika-
lavimus, rūpinosi sanitarijos darbuotojų 
ruošimu taikos ir karo sąlygomis. Ant-
rajame moterų suvažiavime Šaulių 
sąjungos moterų skyriaus vadė S. 
Marcinkevičienė pranešime iškėlė tau-
tos gynimo klausimą ir nurodė, kad mo-
terys privalo vieningai dirbti, idant karo 
atveju nepasijustų bejėgės. Ji nurodė, 
kad karo atveju tris ketvirtadalius darbų 
turėtų atlikti moterys, tai yra pakeisti 
vyrus, išėjusius į frontą; maitinti ir glo-
boti nukentėjusiuosius, teikti medicinos 
pagalbą ir dirbti sanitarijos būriuose. 
S. Marcinkevičienė pabrėžė, kad 
“sąmoningą, drąsų, dorą patriotą, karžygį 
gali išauginti tik patriotė motina”.

Socialinės rūpybos srityje veikė 
Kūdikių gelbėjimo draugija, besirūpinusi 
neturtingais vaikais, našlaičiais, pames-
tinukais; organizacija steigė ir išlaikė 
lopšelius ir prieglaudas, paaugliams 
ieškojo šeimų, priimsiančių našlaičius ir 
tapsiančių socialiniais tėvais. 1919 m. E. 
Prūsienė įsteigė našlaičių ir pamestinukų 

draugiją “Lopšelis”. Lietuvos skautės 
rūpinosi jaunimo auklėjimu. 

Lietuvos respublikos prezidentas Alek-
sandras Stulginskis įvertino visuomeninę 
ir politinę moterų veiklą 1925 m. Gab-
rielei Petkevičaitei ir S. Ivanauskaitei-
Pšibiliauskienei paskirdamas valstybines 
8-os kategorijos pensijas. Beje, tai buvo 
pačios mažiausios pensijos, nes Jonui 
Jablonskiui ir Jonui Basanavičiui buvo 
paskirtos 14-os kategorijos pensijos... 
Deja, ir atstovybėse, valstybės draudimo 
įstaigose, ministerijose, departamen-
tuose dirbusios moterys nė viena negavo 
aukščiausios – 18-os kategorijos algos. 

1938 metų rugsėjo 8 dieną Tautos 
šventės proga prezidentas Antanas Sme-
tona 19 moterų įteikė valstybinius apdo-
vanojimus: E. Gimbutienei, V. Černienei, 
A. Dumbrienei, K. Paliulytei ir O. 
Daugelienei buvo įteikti Vytauto Didžiojo 
5-ojo laipsnio ordinai; Lietuvos didžiojo 
kunigaikščio Gedimino 5-ojo laipsnio 
ordinu apdovanotos O. Martinaitienė, 
E. Stačiokaitė, E. Malinauskienė, J. 
Šernienė, N.J. Grigaliūnienė; Vytauto 
Didžiojo 3-iojo laipsnio medaliai įteikti 
A. Stankevičienei, K. Steikūnienei, Z. 
Girdvainytei, P. Daniūtei, L. Kelpšaitei, 
M. Bložienei, V. Adriskaitei, L. Kazilio-
nienei ir V. Tekorienei.

Lietuvos moterų lygos pirmininkė 
prof. Ona Voverienė, padariusi moks-
linių tyrimų analizę, apibendrinimą 
pateikė savo pranešimu “Mūsų 
laikų žymiausios Lietuvos moterys”. 
Mokslininkė ir visuomenininkė teigė, kad 
Lietuvai atkūrus nepriklausomybę, buvo 
grįžta prie europietiškos prometėjiškos 
kultūros, kurios centre žmogus, 
asmenybė, dovanojanti pasauliui šviesą, 
kovojanti už žmogaus, tautų kultūros 
laisvę. Tai buvo ypač ryšku mokslo-
tyroje, kur be kitų svarbių temų daug 
vietos skirta mokslininko vaidmeniui, 
jo įtaka pasaulio mokslo raidai. Taip pat 
buvo tiriamas ir Lietuvos moterų vaid-
muo visuomenėje – moksle, kultūroje, 
politikoje. Tyrimų rezultatai apibendrinti 
leidiniuose: O. Voverienės ir I. Dagytės 
“Lietuvos moterys mokslininkės 1940-
1992”, O. Voverienės “Žymiosios XX 
amžiaus moterys” ir “Žymiosios XX 
amžiaus Lietuvos moterys: partizanės, 
ryšininkės, tremtinės, kovotojos”, K. 
Prunskienės sudarytame vardyne-albume 

Lietuvos moterys, Visuotinėje lietuvių en-
ciklopedijoje 24 tomuose, vardyne “Kas 
yra kas. Lietuvos moterys” pateiktos 
net 4,000 moterų biografijos. Tai pui-
kus informacinis leidinys apie drąsias ir 
ryžtingas mūsų amžininkes, siekiančias 
ir pasiekusias savo galimybių ir karjeros 
užsibrėžtas aukštumas. 

Išanalizavusi įvardytus leidinius, prof. 
Ona Voverienė išsiaiškino, jog Lietu-
voje keičiantis santvarkoms pasikeitė 
ir dvasinių vertybių bei kūrėjų ver-
tinimo kriterijai. Šių dienų epochos 
ženklu ir pirmumu tapo kultūra ir 
menas – žymiausiomis įvardytos 47 
kūrėjos – dainininkės, dailininkės, kino 
aktorės, režisierės, baleto artistės, net 
drabužių dizainerės; antroje vietoje išliko 
mokslininkės – įvairių sričių mokslo 
daktarės ir habilituotos daktarės. Atsi-
rado naujas skyrius “Politika ir valdžia”, 
deja, kol kas problematiškai tvarkomas 
– iš 160 esamų ir buvusių nuo Lietu-
vos nepriklausomybės atkūrimo seimo 
narių ir diplomačių į šį skyrių pateko 
tik 19 moterų. Į paskutinį žymiausių 
Lietuvos moterų sąrašo skyrių “Vers-
las ir visuomeninė veikla” įtrauktos 
lietuvių istorinės asmenybės, mini-
mos dviejuose įvardytuose leidiniuo-
se, tai: Loreta Asanavičiūtė, Adelė 
Dirsytė, Dalia Grinkevičiūtė, Ona 
Jablonskytė-Landsbergienė, Stanis-
lava Jakševičiūtė-Venclauskienė, 
rašytojos Marija Pečkauskaitė-Šatrijos 
Ragana, Julija Žymantienė-Žemaitė, 
Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, poetė Jani-
na Degutytė, Nina Nausėdaitė, LLKS 
prezidiumo pirmininko Jono Žemaičio-
Vytauto ryšininkė, Nijolė Sadūnaitė, 
Antanė Kučinskaitė. Šios moterys jau 
peržengusios ne tik Lietuvos kultūros 
ir valstybės istorijos, bet ir Amžinybės 
slenksčius. 

Prof. Ona Voverienė teigia, kad 
žiūrint iš istorijos perspektyvos, 
žymiausia mūsų amžininke laikytina 
Loreta Asanavičiūtė, nes nėra pasaulyje 
didesnio žygdarbio, kaip žūti už Tėvynės 
laisvę ir nepriklausomybę. Jai prilygsta 
tik pokario Lietuvos partizanės, kovo-
jusios ir žuvusios ar praėjusios kančių 
golgotas Sibiro, Kazachstano, Magada-
no, Mordovijos lageriuose; Lietuvos 
partizanų Motinos bei tremtinės, kaltos 
be kaltės... Šioms išskirtinėms Lietuvos 

moterims skirtos Onos Voverienės knyga 
Žymiosios XX amžiaus Lietuvos moterys: 
partizanės, ryšininkės, tremtinės ir ko-
votojos bei Stanislovo Abromavičiaus 
knyga Partizanų Motinos.

Iš visų politikos skyriuje minimų 
moterų aukščiausią viršukalnę pavyko 
pasiekti dr. Daliai Grybauskaitei, ji 
– nepriklausomos Lietuvos užsienio 
reikalų viceministerė, finansų ministerė, 
eurokomisarė, Lietuvos respublikos 
prezidentė, 2014 m. išrinkta antrai 
kadencijai, pasaulio moterų vadovių 
vadovė, viena iš žymiausių žiniasklaidos 
priemonių herojė pasaulyje... ir labiausiai 
vyrų puolama ir kritikuojama... Lietuvos 
prezidentė Dalia Grybauskaitė, prasidėjus 
Ukrainos tautinio išsivadavimo kovoms 
iš atkuriamos Rusijos imperijos ir infor-
maciniam karui prieš Ukrainą ir Baltijos 
šalis, ypač prieš Lietuvą, nesutriko, gin-
dama Lietuvos valstybės garbę ir orumą, 
nesuklupo politinėje kinkadrebystėje, 
įvardijusi Rusiją kaip turinčią teroristinių 
bruožų valstybę, ir taip pateisino 764,000  
Lietuvos žmonių jai duotą pasitikėjimo 
mandatą. 

Savo pranešimu užbaigdama konfe-
renciją, mokslui ir visuomenei nusipel-
niusi žymioji atkurtos nepriklausomos 
Lietuvos moteris prof. Ona Voverienė 
kreipėsi: “Mielosios moterys, kviečiame 
jus – atidžiau pažvelkite į save, į savo 
dukteris, motinas, močiutes ir kaimynes, 
gal atrasite savyje ir jose užslėptų 
idealistinių pilietiškų ir patriotinių dva-
sios turtų burtis, telktis, vienytis ir vie-
nyti vardan tos Lietuvos. Mūsų siekis – 
lietuvių moterų dvasią paversti jų valia, o 
valią – jėga, šalinančia iš mūsų gyvenimo 
nedorybes, gaivinančia mūsų amžinąsias 
tautines vertybes”.

“Mieli vyrai, padėkite mums įveikti 
nepasitikėjimo savimi kliūtis, remkite 
mūsų iniciatyvas, patikėkite, kad Lie-
tuvos moterį jūs visada turėsite kaip 
geranorišką pagalbininkę, statant mūsų 
laisvos demokratinės tautinės valstybės 
rūmą”.

Parengė 
Dalia Lukšaitė-Maciukevičienė

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kanados liberalų partijos va-
dovas Justin Trudeau, populia-
raus buvusio ilgamečio vals-
tybės premjero Pierre Trudeau 
sūnus, laimėjo spalio 19 d. vy-
kusius visuotinius rinkimus, į 
politinę nuošalę pasiųsdamas 
Stephen Harper vadovaujamus 
konservatorius.

J. Trudeau, 43, laimėjęs 184 
mandatą 338 vietų parlamento 
Bendruomenių rūmuose, turės 
daugumos vyriausybę. Kon-
servatoriai, praradę nemažai 
savo rinkėjų palaikymo, gavo 
99 vietas ir tapo oficialia opo-
zicija, NDP turi 44 atstovus par-
lamente, Kvebeko blokas -10 ir 
Žaliųjų partija -1.

Naujasis Kanados vy-
riausybės vadovas, kurio partija 
dar neseniai pagal populiarumą 
buvo tik trečioje vietoje, buvo 
išrinktas liberalų vadovu tik 
prieš dvejus metus. Du jo pirm-
takai, buvę šios partijos vadovai, 
atsistatydino, nesugebėję laimėti 

rinkimų prieš konservatorius. J. 
Trudeau, regis, pasisekė atkar-
toti savo tėvo sėkmės istoriją, 
kai 1968-aisiais per Kanadą 
apėmusią “trudomaniją” jis 
iškilo į valdžios viršūnes, vietoje 
lėto ir sunkaus senosios gvardi-
jos vadovavimo stiliaus pasiūlęs 
kanadiečiams energingą, veržlią 
ir uždegančią viziją, kokios jie 
troško.

S. Harper, kuris buvo vienas 
iš ilgiausiai pareigas einančių 
valstybės vadovų Vakarų šalyse, 
atsistatydino iš konservatorių 
vadovo posto, sakoma jo par-
tijos pranešime, paskelbtame, 
kai paaiškėjo rinkimų rezultatai. 
Jis, sulaukęs itin palankaus savo 
rinkiminės apylinkės palaiky-
mo, pasilieka parlamento nariu. 
S. Harper, kuris prie vyriausybės 
vairo stojo 2006-aisiais, šiuose 
rinkimuose siekė jau ketvirto 
termino. J. Trudeau pavyko 
sėkmingai pasinaudoti po trijų 
iš eilės konservatorių valdymo 

terminų visuomenėje jaučiamu 
didžiuliu politinių permainų 
troškimu ir šiuo metu itin mažu 
S. Harperio populiarumu. Vie-
nuolika savaičių trukusi rinkimų 
kampanija, kuri buvo viena 
ilgiausių šalies istorijoje, suteikė 
rinkėjams puikią galimybę per 
penkerius vykusius debatus ir 
beveik kasdienes rinkimines 
kalbas iš arčiau susipažinti su 
partijų vadovais ir jų idėjomis.

J. Trudeau žadėjo didinti 
mokesčius turtingiesiems ir 
juos mažinti vidutines pajamas 
gaunantiems kanadiečiams, 
taip pat skirti bilijonus naujai 
infrastruktūrai, siekiant paremti 
stringančią ekonomiką.

Per rinkiminę kampaniją 
buvo daug kalbama apie tai, 
kaip Kanada turėtų tvarkytis 
su itin dideliu nuo karo Sirijoje 
bėgančių migrantų antplūdžiu, 
aptariamas teismo sprendimas, 
kuriuo buvo panaikintas drau-
dimas dėvėti veidą dengiančius 

apdarus, ir svarstoma apie pir-
mąjį pusmetį valstybės eko-
nomiką ištikusį nuosmukį.

Kanados 43-ajame parla-
mente iš 338 narių – 215 nauji 
žmonių. Jo darbe dalyvaus 
šiek tiek daugiau nei anksčiau 
moterų – išrinktos 88 parlamen-

to narės ir daugiau Pirmųjų tautų 
atstovų – jų yra 10. Vienas iš 
vyriausių parlamento narių libe-
ralas Ralph Goodale yra buvęs 
parlamento nariu Pierre Trudeau 
valdymo laikais ir vėl sugrįžo į 
šią instituciją, jau vadovaujant 
jo sūnui Justin.

Žymiausios Lietuvos 
moterys istorijos...

Naujasis Kanados vyriausybės vadovas Justin Trudeau

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė



6   TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.X.27    Nr. 43

London, ON
• Adventinis susikaupimas šiais metais pas mus bus Mary 

Immaculate šventovėje lapkričio 29, sekmadienį, 3 v.p.p. Mišių 
metu. Susikaupimą praves Lietuvos karo akademijos kapelionas 
majoras kun. Remigijus Butkevičius. Po Mišių bus vaišės bei 
pabendravimas su susikaupimo vedėju. Vaišėms mokestis as-
meniui $10. Apgailestaujame, kad mums nustatyta susikaupimo 
data susikerta su skelbiama Delhi švente.

• Delhi miesto Daugiakultūrinė organizacija kas metai prieš 
Kalėdas rengia visų tautybių bendrą vakarienę. Šiais metais toji 
vakarienė bus Vengrų salėje (per kelią nuo lietuvių Šv. Kazimiero 
šventovės) lapkričio 29, sekmadienį. Pradžia – 4:30 v.p.p., o 
vakarienė – 5 v.p.p. Visi Londono lietuviai kviečiami dalyvauti. 
Vaišių bilietai suaugusiems po $35, o 12 m. ir jaunesniems vai-
kams  – po $10.  Apie dalyvavimą prašome pranešti iki lapkričio 
10 d. Delhi-Tillsonburg LB apylinkės pirmininkei Teresei Par-
gauskienei tel. (519) 468-2163 arba tuo reikalu skambinkite 
Londono LB apylinkės pirmininkei Aldonai Valaškevičienei.

• Sekmadienių ir švenčių Mišios aukojamos 3 v.p.p. Mary 
Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

• Lapkričio 1, sekmadienį, Mišios aukojamos už Šulskių 
mirusius ir a.a. Genovaitę Gutauskienę.

PARAMA LIETUVAI
Airijos lietuviams rūpi
Airija

Spalio 10-ąją, šeštadienį, 
Airijoje gyvenantys lietuviai 
susivienijo kilniam tikslui. 
Labdaros vakarienės metu 
vakaro svečiai siekė surinkti 
kuo didesnę sumą vėžiu ser-
gantiems vaikams Lietuvoje. Šį 
renginį jau antrus metus iš eilės 
organizavo Airijoje veikianti 
labdaros organizacija “Airijos 
lietuviams rūpi”. Į šeštadienį 
vykusią labdaros vakarienę 
susirinko net 170 svečių. Į su-
sirinkusiuosius kreipėsi ir už jų 

paramą sergantiems vaikams 
dėkojo renginio organizatorės, 
Lietuvos ambasadorė Airi-
joje Rasa Adomaitienė, Airi-
jos lietuvių bendruomenės 
(ALB) pirmininkas Arūnas 
Teišerskis, ALB Dublino skyr-
iaus pirmininkė Rasa Raižienė. 
Vakarienės metu vyko loterija, 
visi dalyviai galėjo laimėti 
rėmėjų dovanojamus prizus. 
Suskaičiavus už loteriją, da-
lyvio bilietus bei anksčiau 
vykusių kelių labdaros renginių 
metu surinktus pinigus vaka-
ro pabaigoje buvo paskelbta 

suma, kuri iškeliavo į labdaros 
fondą – 8,230 eurų. Vakaro da-
lyviams koncertavo Raimonda 
Masiulytė-Ramchurn bei iš 
Lietuvos specialiai į renginį 
atvykęs daini-ninkas Egidijus 
Sipavičius.

Organizacija “Airijos lie-
tuviams rūpi” įsteigta 2014 
metų rugsėjo mėnesį. Grupelė 
savanorių nusprendė, jog gali 
suvienyti Airijoje gyvenančius 
lietuvius, taip pat įmones ir or-
ganizacijas, tam, kad prisidėtų 
prie onkologinėmis ligomis 
sergančių Lietuvos vaikų ir jų 
šeimų gerovės. Organizacija 
glaudžiai bendradarbiauja su 
Lietuvoje veikiančiu paramos 
ir labdaros fondu “Mamų uni-
ja”. Inf.

Akimirka iš Airijos lietuvių labdaros vakaro, kurį surengė 
labdaros visuomeninė organizacija “Airijos lietuviams rūpi”                                                                                           

Ntr. T. Rudžio

Suomija 
K. Donelaičio Lietuvos 

bičiulių draugija, spalio 14 
dieną minėdama 25-ąsias 
draugijos  įsteigimo metines,  
Europos komisijos atstovybėje 
Suomijoje surengė seminarą 
“Bičiuliškų draugijų vaidmuo 
šiandienos Europoje”. Semi-
nare pranešimus skaitė Lietu-
vos užsienio reikalų vicemin-
isteris Neris Germanas, akty-
viai palaikęs ryšius su draugija 
savo ambasadoriaus buvimo 

Suomijoje metu, Lietuvos am-
basadorius Suomijoje Arūnas 
Jievaltas, Suomijos švietimo ir 
kultūros ministerijos, Meno ir 
kultūros politikos departamen-
to direktorė Riitta Kaivosoja, 
Suomijos bičiuliškų draugijų 
atstovas Jussi Tuovinenas ir il-
gametis draugijos pirmininkas 
prof. Hannu Niemi. Renginyje 
pristatyti pagrindiniai draugijos 
nuopelnai, pasiekti per 25-erius  
gyvavimo metus. Suomijos 
institucijų atstovai pasidžiaugė 
draugijos glaudžiu tarpinstitu-
ciniu bendradarbiavimu ir 

aktyviai plėtojama kultūrine-
politine veikla.

Vėliau  ambasadorius A. 
Jievaltas vedė pokalbį, kuria-
me aptarti draugijos ateities 
planai, pabrėžta tarpusavio 
ryšių ir informacijos keitimosi 
svarba bei jaunosios kartos 
pritraukimo į draugijos veiklą 
reikšmingumas. Lietuvos am-
basadorius Suomijoje džiaugėsi 
draugijos aktyvumu ir turiningu 
bendradarbiavimu su ambasada 
bei Suomijoje gyvenančiais lie-
tuviais. URM inf.

MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

INTERAC KORTELĖ%Sekite kasdieninę informaciją 
apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

KREDITO KOOPERATYVAS LTDKREDITO KOOPERATYVAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.15%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

INDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 1.90%
2 m. term. indėliai 2.05%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.50% 
1 metams 1.90%

2 metams 2.05%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 100 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais  - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

22%

11%

Helsinkyje vykusio K. Donelaičio Lietuvos bičiulių draugijos 
seminaro dalyviai ambasadorius A. Jievaltas vedė diskusiją, 
kurioje aptartos draugijos ateities perspektyvos, pabrėžta 
komunikacijos svarba ir  jaunosios kartos pritraukimo į 
draugijos veiklą reikšmingumas. Šią draugiją trečiajame 20-
ojo šimtmečio dešimtmetyje įsteigė A.R. Niemi – dabartinio 
draugijos pirmininko senelis, Lietuvos kultūros puoselėtojas. 
Dabar Suomijos K. Donelaičio Lietuvos bičiulių draugija  
vienija per du šimtus narių

“Jaunimo linijai”
telkiama parama
D. Britanija

Lietuvos prekybos rūmų 
Londone darbuotojai lapkričio 
6 d. rengia labdaros pokylį. Jo 
metu surinktos lėšos bus skiria-
mos “Jaunimo linijai” – Lietu-
vos organizacijai, kurios sava-
noriai teikia emocinę paramą 
blogų minčių kamuojamiems 
žmonėms. Lapkričio 6-ąją Lon-
done, į Dorčester viešbutyje 
vyksiantį renginį kviečiami 
visi, neabejingi socialinėms 
problemoms Lietuvoje ir 
kuo nors norintys ir galintys 
prisidėti prie jų sprendimo. 
Nuo 1991 metų veikianti 

“Jaunimo linija” teikia emocinę 
paramą telefonu bei elektro-
niniais laiškais. Neabejo-
jama, jog vienas iš geriausių 
būdų padėti apie savižudybę 
galvojančiam žmogui yra at-

viras pokalbis su juo. Organi-
zacijoje ištisą parą apie 250 
savanorių dirba neatlygintinai, 
tačiau veiksmingesnei pagal-
bai suteikti trūksta techninių 
galimybių – šiuo metu turimos 
priemonės leidžia atsiliepti 
tik į vieną iš 7 skambučių. 
Oficiali statistika rodo, kad 
per praėjusius metus Lietu-
voje savo noru iš gyvenimo 
pasitraukė beveik tūkstantis 
žmonių. Lyginant santykį su 
šalies gyventojų skaičiumi, 
tai nerimą keliantis rodiklis, 
pagal kurį vis dar esame tarp 
pirmaujančių Europoje. 

Renginyje taip pat bus pami-
nėta Lietuvos Nepriklau-
somybės atkūrimo 25 metų 
sukaktis; tarp garbės svečių bus 
pirmasis atkurtos nepriklauso-
mos Lietuvos vadovas Vytautas 
Landsbergis. Inf.

LIETUVIŲ TELKINIUOSE



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   3.85%
Asmenines paskolas nuo 5.35%
Sutarties paskolas nuo      6.85% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.50%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.60%
2 metų   1.75%
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų   2.15%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč.  9:00 - 3:30
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:45

1 metų “cashable”  1.30%
1 metų  1.60%
2 metų  1.75% 
3 metų   1.80%
4 metų   2.00%
5 metų  2.15%

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:00 - 12:30

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   2.90%
2 metų   3.00%
3 metų   3.00%
4 metų   3.25%
5 metų   3.20%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.35%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

GIC
YPATINGAS

pasiulymas

16 menesių 
Tik naujiems inašams˛

* Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu.

Laikina 

Investavimo 

Galimybe

2.20%

Tel. 416-532-3400      
www.rpcul.com

  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   72015.X.27    Nr. 43

Mieste, pavadintame 
dr. Vinco Kudirkos vardu
Zigmas TAMAKAUSKAS

Lietuvos miestą, esantį Šešupės ir Širvintos 
santakoje iki Pirmojo pasaulinio karo vadino 
Vladislavovu (ATR valdovo Vladislovo Va-
zos garbei), paskui Naumiesčiu, o nuo 1934 
metų, pastačius Vincui Kudirkai paminklą, jis 
pavadintas Kudirkos Naumiesčiu. Kudirkos 
Naumiestis  buvo mūsų kelionės pagrindinė 
vieta. Jis yra ir mano gimtasis miestas, todėl 
čia vykstu visada su kažkokiu širdies virpuliu, 
nors jame teko gyventi tik ketverius metus, bet 
visada prisimenu tėvų pasakojimus apie greta 
buvusį Širvintos miestelį, apie čia gyvenusius 
žmones, apie varpininką Vincą Kudirką. Jo 
vardu pavadintoje aikštėje dažnai stovėdavęs 
ir mano kūdikystės vežimėlis... 

Kudirkos Naumiestį kai kas vadinę jau din-
gusiu miestu. Antrojo pasaulinio karo metu 
ši vietovė  buvo beveik visiškai sunaikinta. 
Likę naumiestiečiai pasakojo, kad 1944 me-
tų rugpjūčio mėn. miestą barbariškai naikino 
sovietinė kariauna, nors jame nebuvo nei 
vokiečių kariuomenės, nei priešlėktuvinės gy-
nybos. Pokario metais ypač savo nuožmiomis 
represijomis garsėjo į Lietuvą iš Rusijos 
atsibastęs atėjūnas Michail Karmaliugin, 
vadovavęs Kudirkos Naumiesčio KGB 
struktūrai. Nežiūrint to, šiame mieste, kaip ir 
kitose Lietuvos vietose, kūrėsi pogrindinės, ypač 
jaunimo,  antisovietinės organizacijos. Vienas iš 
aktyviausių tokio sambūrio narių naumiestietis 
Artūras Flikaitis buvo nuteistas 10 metų kalėti. 
Šiandien jis aktyviai reiškiasi demaskuojant 
sovietinio okupanto vykdytus nusikaltimus. A. 
Flikaitis buvo vienas iš tų, kurie 2000 metais 
suorganizavo Tarptautinį kongresą “Komunizmo 
nusikaltimų įvertinimas” ir Tarptautinį Vilniaus 
visuomeninį tribunolą. Prieš pora metų jis kartu 
su Vytu Miliausku ir Arimantu Dumčiumi išleido 
knygą “Komunizmo šmėkla ir nusikaltimai...”

Įvažiavus į miestą sustojome P. Mašioto 
gatvėje prie Prano Sederevičiaus namo. Jau 
senokai čia gyvena  kiti žmonės, buvęs namo 
šeimininkas – liaudies skulptorius ir tapyto-
jas, pats susiprojektavęs ir pastatydinęs savo 
būstą, pragyvenęs jame 28 metus, 1979 metais 
iškeliavo į Viešpaties namus savo kūną palikęs 
ilsėtis miesto Meištų kalnelio kapinėse. Tačiau 
jo sukurtas unikalus skulptūrų ansamblis šiai 
sodybai paliko gyvybės dvasią. Šį palikimą 
sudaro 21 skulptūra – tikras vadinamo primi-
tyviojo liaudies meno pavyzdys. Jos sukurtos 
naudojant cementą, betoną ir įvairias metalo 
konstrukcijas. Prano Sederevičiaus pirmieji 
kūriniai buvo arklių figūros. Jie vyrauja ir jo 
tapybiniuose paveiksluose. Paskui jis pradėjo 
kurti žmonių biustus, turėjusius jo pažinimo ke-
lyje didelį autoritetą. Prie pat gatvės šoniniame 
sodybos kampe stovi JAV buvusio prezidento 
Džono Kenedžio skulptūrinis biustas, greta jo 
rikiuojasi Atlanto nugalėtojai – Steponas Darius 
ir Stasys Girėnas, skulptorius Vincas Grybas... 
Kiek toliau – pasistiebęs sparnuotas mitologinis 

žirgas Pegasas. Greta, tarp dviejų žirgų – įsitaisęs 
ir pačio kūrėjo bareljefinis autoportretas. Ki-
toje namo pusėje į mus žvelgia poetas Pranas 
Vaičaitis. 

Po Prano Sederevičiaus mirties grėsė šių 
unikalių meno vertybių sunykimas. Gerai, 
kad  laiku sukrusta. Prieš ketverius metus jas 
rūpestingai restauravo vietos tautodailininkė, 
garsėjanti ir savo tapybiniais darbais Birutė 
Jakštienė. Su Pranu Sederevičiumi teko keletą 
kartų susitikti, pabendrauti.

Miesto Meištų kalnelyje aplankę Prano 
Sederevičiaus ir jau mirusios jo žmonos kapą, 
nužingsniavome prie dr. Vinco Kudirkos amžino 
poilsio vietos. Čia jau daug kartų lankytasi, ji 
visada mums brangi, artima, menanti didžiojo 
varpininko gyvenimo žingsnius, jo nuveiktų 
darbų didybę.

1976 metais išleistoje Vinco Kudirkos kūrinių 
knygelėje “Laisvos valandos” buvo patalpinta 
ir “Tautiška giesmė”. Tai leido norintiems dar 
kartą prisiminti tikrąjį Lietuvos himną. Sovie-
tiniais metais šią knygelę turėdavau visada su 
savimi, kada tik vykdavome su būreliu žmonių 
į Kudirkos Naumiestį, prisidengdami teigi-
niu “Geriau pažinkime savo gimtąjį kraštą”. 
Į knygelės puslapį, kuriame atspausdinta  
“Tautiška giesmė” laikiau įdėjęs storesnį kny-
gos puslapių skirstuką. Stovint prie V. Kudirkos 
kapo paduodavau vienam iš kelionės dalyvių tą 
knygelę, kad paskaitytų iš jos  kokį nors eilėraštį. 
Iš karto lyg natūraliai  atsiversdavo 43 puslapis 
su “Tautiškos giesmės” žodžiais. Jie raiškiai 
skaitomi lyg jungdavo V. Kudirkos ir mūsų tuo 
pačiu ritmu plakančių širdžių Lietuvos dvasią. 
Kartais su patikimesniu būreliu šią giesmę ir 
pagiedodavome.

Dr. Vincas Kudirka mirė 1899 metų lapkričio 
16 d. Jo bendradarbis Kazys Grinius nekrologe, 
išspausdintame 1899 metų “Varpo” 6 numeryje, 
rašė: “Neišpasakytai jis buvo prisirišęs prie savo 
prigimtos žemės – Lietuvos. Nors ne kartą turėjo 
progą gauti šiltą vietą Maskolijoj, tačiaus jam nė 
per mislį neperėjo noras atsiskirti nuo savo moti-
nos Lietuvos, ir nei kareivis koksai tvirtai išliko 
ant savo vietos iki paskutiniam kvėpavimui”. 
Karstas buvo įneštas į šventovę, už velionį 
paaukotos Mišios. Prie kapo buvo pastatytas 
medinis kryželis. Kaip pasakojo mokytojas Sta-
sys Ankevičius, – buvę artimi daktaro bičiuliai 
po trejų metų sukrutę atvežė iš Vilniaus prie jo 
kapo pastatyti paminklą, tačiau kapo kauburėlis 
jau buvo išsilyginęs, ir tiksli palaidojimo vie-
ta užmiršta. Vienas prisiminė, kad užkasant 
karstą, į duobę buvo įmestas metalinis vaini-
kas. Kasinėjant jis buvo surastas. Tokiu būdu 
surasta ir tiksli palaidojimo vieta. Tačiau jau kitų 
– 1903 metų pavasarį rusų valdžia vandališkai 
kapą išniekino – policijos viršininko įsakymu 
iškapotas jame iškaltas “Tautiškos giesmės” 
ketureilis. Šį juodą darbą atliko naktį, kad niekas 
nepastebėtų. 

BUS DAUGIAU



8  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.X.27    Nr. 43

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOSDAINININKĖS JUBILIEJUI –
OPEROS VAKARAS

Spalio pabaigoje Irena 
Jasiūnaitė, Lietuvos operos  pri-
madona, mini 90-metį! Lietu-
vos operos scenoje I.Jasiūnaitė 
dainavo 35 metus. Turėdama 
gražų, skambų balsą, puikius 
artistinius gabumus ir išvaizdą, 
solistė sukūrė per 50 vaidmenų, 
iš jų pirmiausia minima Kar-
men. Be šio vaidmens, solistė 
itin mėgo dainuoti  Ch.Gounod 
Fauste, Eboli, Amneris, Flora 
G.Verdi operose Don Karlas, 
Aida, Traviata, Olga, Polina, 
Grafienė – P.Čaikovskio ope-

rose Eugenijus Oneginas 
ir Pikų dama, Santuca – P. 
Mascagni Kaimo garbėje, 
Perikola J.Offenbach to paties 
pavadinimo operetėje, Malika 
Leo Delibes’o operoje Lakmė. 
Solistė dainavo ir lietuviškose 
operose: Mirtą ir Vaivą – Vyt. 
Klovos operose Pilėnai ir 
Vaiva, Ievutę – Balio Dvario-
no Dalia, Mariją – Vytauto 
Paltanavičiaus Kryžkelėje, 
Laumę – Jurgio Juozapaičio 
Marių paukštėje.I. Jasiūnaitė 
buvo vadinama legendine Kar-
men, tad jos jubiliejui Lietuvos 
valstybinis operos ir baleto teat-
ras spalio 21 d. jai skyrė Bi-
zet “Karmen” spektaklį. Jame 
dainavo patys geriausieji Lietu-
vos solistai Ieva Prudnikovaitė, 
belgas tenoras M. Spadaccini, 
latvių baritonas Janis Apeinis, 
Viktorija Miškūnaitė, dirigentas 
M.Starkus. I. Jasiūnaitė gimė 
Rokiškyje 1925 m. spalio 29 
d. Studijavo Vilniuje, Lietuvos 
valstybinėje konservatorijoje 
(dabar Lietuvos muzikos ir 
teatro akademija). Trumpai pa-
dainavusi Kauno muzikiniame 
teatre, 1953–1985 metais buvo 
Valstybinio operos ir baleto tea-
tro solistė. 

LIETUVOS DIENOS KROKUVOJE
Lenkijoje vyksta Lietuvos 

kultūros dienos Krokuvoje 
renginiai. Tai – išsamiausias 
Lietuvos kultūros pristatymas 
Lenkijoje pastaraisiais metais.
Nuo spalio iki 2016 m. sausio 
pabaigos Krokuvos gyvento-
jams ir miesto svečiams bus 
pristatyti Lietuvos šiuolaikinio 
meno atstovų darbai, teatro 
spektakliai, klasikinės muzikos 
koncertai, fotografijos ir kitos 
parodos. Lietuva prisistatys 
Krokuvos knygų mugės garbės 

viešnios teisėmis, lietuvių 
rašytojai ir iliustruotojai daly-
vaus Krokuvos knygų mugės ir 
garsiausio Lenkijoje Konrado 
literatūros festivalio programų 
renginiuose. Ryškiausias Lietu-
vos kultūros sezono vaizduo-
jamojo meno akcentas bus M. 
K. Čiurlionio kūrybos paroda, 
kurioje bus pristatoma per 
šimtas garsiausio lietuvių dai-
lininko darbų, saugomų vals-
tybiniame M. K. Čiurlionio 
dailės muziejuje Kaune. 

JOTVINGIŲ PREMIJA
Festivalio “Poetinis Drus-

kininkų ruduo” baigiamojo poe-
zijos vakaro metu Druskininkuo-
se tradiciškai įteiktos Jotvingių 
ir Jaunojo jotvingio premijos. 
Šių metų Jotvingių premija 
paskirta Rolandui Rastauskui už 
knygą Vienišos vėliavos (Lietu-
vos rašytojų sąjungos leidykla, 
2014), Jaunojo jotvingio – Min-
daugui Nastaravičiui už knygą 
Mo (leidykla “Tyto alba”, 2014).

Jotvingių premija skiriama už 
per pastaruosius dvejus metus 
išleistą poezijos knygą; Jaunojo 
jotvingio – už geriausią jauno au-
toriaus (iki 35 metų) originalio-
sios poezijos, verstinės poezijos 
ar poezijos kritikos knygą.

Jotvingių premija, kurią 
1985 m. įsteigė Sigitas Geda, 
nuo 1990 metų susieta su 
literatūros festivaliu “Poetinis 
Druskininkų ruduo”.

LEIDYKLAI “ŠVIESA” SIDABRO MEDALIS
Frankfurte vykusioje kny-

gų mugėje Lietuvos leidykla 
“Šviesa” buvo įvertinta aukš-
čiausiu Europos mokomo-
sios literatūros leidėjų grupės 
(EEPG) apdovanojimu – sidab-
ro medaliu. Apdovanojimas 
skirtas priešmokyklinio ugdy-
mo komplektui “OPA PA!”, 
kuris nurungė 36 įvairių šalių 
konkurse vertintus mokomuo-
sius komplektus. Priešmokykli-
nio ugdymo komplektas “OPA 
PA!”, kurį parengė integruoto 
ugdymo ekspertės Jolanta Skri-
dulienė ir Vilija Vyšniauskienė, 
yra skirtas 6 metų vaikams pa-

sirengti mokytis pagal pradinio 
ugdymo programą bei padėti 
ugdyti kasdieniam gyvenimui 
būtinus įgūdžius. Mokymo 
rinkinį OPA PA sudaro peda-
gogo ir vaiko knyga, užduočių 
bloknotas, pasiekimų aplan-
kas, dalomoji medžiaga, garso 
įrašai, plakatai, interaktyvios 
užduotys ir veiklų kalendoriai. 
Leidyklos “Šviesa” rengiamos 
mokomosios priemonės Euro-
poje įvertinamos gerai jau antrą 
kartą. Pernai EEPG skiriamą 
apdovanojimą laimėjo dailės 
vadovėlis 9-10 klasei.

Irena Jasiūnaitė Amneris G. 
Verdi Aidoje (1970)

Kultūra valdovų rūmuose
Didžiojoje Lietuvos kunigaikštystėje buvo 

tęsiamos bendraeuropietiškosios muzikos vady-
bos  tradicijos, palaikomi muzikiniai ryšiai su 
kultūriniais Vakarų Europos centrais. Tačiau 
didžiulė šio kultūrinio klodo dalis į Lietuvos 
kultūros istoriją įėjo per LDK dvarininkiškos  
kultūros modelį, kuris dažnai buvo bendras 
vienoje valstybėje gyvenančioms tautoms – 
lietuviams, lenkams, gudams. Tada juos vienijo 
veiklos profesionalumas ir aptarnavimo ope-
ratyvumas, daugiakultūrinio bendravimo 
įgūdžiai, siekiai sužinoti ne tik žiūrovų, bet ir 
įvairių kitų Europos valstybių vadovų poreikius, 
pomėgius ir kultūrinės produkcijos pardavimo 
įgūdžius. O iškilių menininkų sukurtus produk-
tus, vadybininkai paleido po pasaulį spal-
vingus, heroišku atspalviu kunkuliuojančius 
teatralizuotus renginius. Norint sėkmingai ek-
sportuoti šią produkciją buvo būtina susikurti 
kultūrinės produkcijos pardavimo filosofiją, 
kuri pardavimą traktuotų kaip žmonių pramo-
gos poreikių patenkinimą, išpildant jų norus ir 
troškimus. 

Europos šalyse susiformavo nuostata, kad 
Vilniaus valdovų rūmai – ne vien valstietiškos 
kultūros, bet apsišvietusios diduomenės kultūros 
centras. Kunigaikščių ir didikų pilių rūmų  
trupėse dirbo įvairių tautų menininkai, muzi-
kantai instrumentalistai, dainininkai – gausi 
italų grupė, vokiečiai, prancūzai, anglai, lenkai, 
lietuviai ir kt. Visi jie buvo puikūs atlikėjai, o kai 
kurie – ir įgudę kompozitoriai. XVI šimt. Italijos 
universitetuose Venecijoje, Romoje, Paduvoje, 
humanitarinius mokslus studijuojantys jaunuo-
liai iš Lietuvos buvo gerai susipažinę su italų 
kultūra, teatru ir muzika. Nuo XVII šimt. Lie-
tuvos didikai savo dvarų kapelų muzikantus 
siųsdavo mokytis į Italiją: XVII šimt. Paduvos 
universitete studijavo ir Italijoje gyveno kom-
pozitorius ir liutnininkas Kazimiras Stanislovas 
Rudamina Dusetiškis.

Kultūrinėje veikloje dalyvavę talentingi 
žmonės nuolat gyveno valdovo rezidencijoje, 
kiti – prisidėdavę. Daugelio jų pastangomis, 
atsižvelgiant į epochos tradicijas, buvo kuria-
mas gana griežtai apibrėžtas rūmų kultūros mo-
delis, jos prasminis ceremonialas, dažniausiai 
atliepiantis ir paties didžiojo kunigaikščio bei 
jį supančios diduomenės aukščiausiojo sluoks-
nio kultūrinius poreikius ir papročių tendencijas. 
Todėl LDK gyvenę įvairių tautybių muzikai, 
ir jų veikla susiklostė į savitą krašto kultūrą, – 
lietuvišką, o procese dalyvavę asmenys vadin-
tini lietuvių kultūrininkais. Opera buvo naujas 
baroko epochos muzikos žanras. Vilniaus ka-
pelos turėjo dalyvauti operos pastatymuose, 
vykusiuose Vilniuje, Žemutinės pilies valdovų 
rūmuose, praėjus vos dvidešimtmečiui nuo 
pirmųjų operos pastatymų Italijoje. Nemažai 
italų dirigentų, instrumentalistų, vokalistų ir 
muzikos mokytojų dirbo didikų rūmuose, kur 
veikė orkestrai, chorai, buvo statomos operos ir 
baletai. Vilniaus vaivados Mikalojaus Radvilos 
Juodojo rūpesčiu rūmų kapeloje grojo (1551m.) 
italų smuikininkai, švilpynininkai, trimitininkai. 
XVI-XVII šimt. Vilniaus vaivados Kristupo 
Radvilos kapeloje dirbo liutnininkas ir kompozi-

torius M. Galilei. Jo sūnus V. Galilei (pasaulinio 
garso astronomo G. Galilei tėvas) buvo Vilniaus 
ir Kijevo vaivados J. Tiškevičiaus kapelos di-
rigentas. Lietuvos kanclerio L. Sapiegos dvaro 
kapeloje XVII šimt. tarnavo komp. G. B. Cocio-
la. 1606 m.muzikas iš Vilniaus grįžo į Padują ir 
tėvui G. Galile teko Michelangelo Galile ieškoti 
broliui muziko vietos tėvynėje. Antrą kartą M. 
Galile atvykęs į Lietuvą apsigyveno Mikalo-
jaus Kristupo Radvilos Našlaitėlio rūmuose. 
LDK muzikinių teatrų centrais XVIII šimt. 

tapo didikų rūmai, jų orkestrų teatrų trupėse 
dirbo nemažai italų muzikantų. “Žvaigždės” 
būdavo nenusiteikusios kalbėti su bet kuo. Kiti 
menininkai tokiame svetimtaučių “žvaigždžių” 
kolektyve tarsi turėdavo atlikti “klapčiukų” ar 
darbo bičių vaidmenis.

Dažnai atsitikdavo, kad senosios “žvaigždės” 
ignoruodavo naujokus artistus, jausdavo 
priešiškumą, pajutę konkurenciją – “Mes 
čia jau seniai dirbame, o jie tegul parodo 
ką gali.” Tokiam senbuvių ir naujokų nu-
tolimui neišvengiamai didėjant, arogancijos 
apraiškoms spartėjant, tokias kolektyvo intri-
gas tiesiog gaudyte gaudydavo rūmų damos 
ir gandų karuselių pavidalu platindavo savo 
miesto aplinkoje, kaip “naujienas iš dvaro”. 
“Žvaigždės” turėdavo savo asmeninį apran-
gos stilistą, dietologę-žyniuonę, kirpėją-
masažuotoją, vokalo ar vaidybos mokytoją. 
Iš žiūrovų aplinkos viešnios iš užsienio arba 
vietinės “žvaigždės” ieškodavo pasiturinčio 
meilužio ar dosnaus gerbėjo. O koks populiarus 
rūmų dirigentas tapdavo kokios kilmingos 
damos globotiniu. Skirdavo pasimatymus, 
vykdavo į puošniuose rūmuose vykstančius 
pokylius arba į miške rengiamus medžioklės 
pokylius. Didikai dažnai, kaip ir kunigaikščiai, 
mėgdavo į savo pobūvius pasikviesti tokias 
“žvaigždes”, tuo atkreipdami dėmesį į to meni-
ninko ir jo vadybininko laimėjimus, konkrečią 
darbo patirtį. 

Dr. E. Mažintas, 
Lietuvos edukologijos universitetas



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   92015.X.27    Nr. 43

L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1 .60%
2 metų 1 . 75%
3 metų 1 .90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%
1 metų iškeičiamas 1.30%
1 metų JAVdolerių 0.40%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 3.35% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.35% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 6.85% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.30%
1 metų 1.60%
2 metų 1 .75%
3 metų 1.90%
4 metų 2.05%
5 metų 2.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 . 15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 2.95%
1 metų 2.80%
2 metų 2.85%
3 metų 2.95%
4 metų 3.05%
5 metų 3 . 15%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

Save for your child’s future
with a Parama
RESP

1.20%
Kasdieninių
palūkanų
taupomoji
sąskaita

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca

Visi pateikti nuošimčiai gali būti keičiami be įspėjimo

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų kalusimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

MUZIKŲ SVEIKINIMAS 
LIETUVAI

Užsienyje gyvenantys ir kuriantys Lietuvos 
atlikėjai smuikininkė Dalia Dėdinskaitė (Lie-
tuva/Austrija), violončelininkas Gleb Pyšniak 
(Lietuva/Austrija) ir pianistas Gintaras Janu-
ševičius (Lietuva/Vokietija) susibūrė bendram 
tikslui – atrasti gražiausius klasikinės lietuviš-
kos muzikos kūrinius ir apjungti juos viename 
įrašų albume. Naujosios garsaplokštės „Langas 
į Lietuvą“ įrašus pirmiausiai išgirdo Italijoje, 
Romoje, gyvenantys muzikos mėgėjai. Šių trijų 

muzikų tikslas – pasidalinti Lietuvos kompo-
zitorių sukurta muzika su klausytojais visame 
pasaulyje ir taip paminėti 25-ąsias Lietuvos  ne-
priklausomybės atkūrimo metines. Kruopščiai 
parinkta programa garsaplokštės įrašams bei 
koncertams atskleidžia plačią lietuvių kompo-
zitorių kamerinės muzikos kūrybos įvairovę. Į 
programą įtraukti šių kompozitorių opusai: M. 
K. Čiurlionio, S. Vainiūno, B. Dvariono, Z. Bru-
žaitės, A. Šenderovo, V. Barkausko. Specialiai 
šiam projektui ir Lietuvos  nepriklausomybės 
25-osioms atkūrimo metinėms paminėti kom-
pozitorė Loreta Narvilaitė sukūrė lietuviškos 
tematikos kūrinį “Pamatyk jūrą tolumoje”. Inf.

ĮDOMŪS ATRADIMAI 
INTERNETE

Ieškodama žodžio, kuriuo reikia pakeisti 
svetimybę “švogeris, švogerienė, švogerka”, 
teko netyčia atverti tinklalapį “Gliaudelių 
giminės svetainė”. Tai buvo įdomu pirmiausia 
todėl, kad davė mintį, kaip galima giminių žinias 
surinkti ir laikyti vienoje, visiems prieinamoje 
vietoje. Čia surinktos ir geneologinės lentelės, 
biografijos ir giminių naujienos. Šalia to, yra 
ir įvairių straipsnių, pvz. “Devintas vanduo 
nuo kisieliaus”, parašytas 2006.XI.2, Laimos 
Arnatkevičiūtės, kaip tik mūsų ieškomu klausimu. 
Gražiai parašyto straipsnio autorei dėkojame, ir 
jį atspausdiname taip, kaip jis buvo parašytas. 
Kalbininkai gali tikrinti ir atsiliepti!

Laikas, atnešdamas naujas madas, neretai 
ištrina iš mūsų atminties dalykus, niekada 
neprarandančius vertės. O prisiminę juos po kiek 
laiko stebimės, kaip galėjome be jų išsiversti.

Iš užmaršties dera sugrąžinti ir tokius 
musų kalbos bei etnokultūros lobius, kaip 
giminystės santykius nusakančius pavadinimus. 
Šiuolaikinėse šeimose retai beišgirsi sakant vai-
kaitis, avynas, svainis, šešuras, moša ir kt. Ne 
vienam šie žodžiai galbūt žinomi tik iš literatūros 
arba ir visai negirdėti. O mūsų gyvojoje kalbo-
je esama daug žodžių, nusakančių įvairius 
giminystės ryšius. Štai sesers sūnus gali būti va-
dinamas net šešiais vardais: seseraitis, seserietis, 
seserėnas, seserūnas, seserynas, seserūtis. Sūnaus 
ar dukters vaikai – sūnaičiais, dukteraitėmis, 
dukraitėmis, labiau nutolusios kartos – provai-
kiais, prosūnaičiais, produkraitėmis. Tik brolėnų 
ir seserėčių vaikai atskiro pavadinimo neturi.

Visoje Lietuvoje vaikai nevienodai kreipdavosi 
į tėvų tėvus. Arčiau Baltarusijos sienos gyve-
nantys turėjo žodžius bočius, bočelis. Kuršaitis 
mini tokius pavadinimus kaip sentėvis, senmotė. 
Kalbininkai dėl nelietuviškos šio pavadinimo 
kilmės siūlo gražiai skambančius senolė, senolis. 
Tėvų broliai ir seserys, dabar paprastai vadinami 
dėdėmis bei tetomis, turėjo daugiau sinonimų: 
dėdina – tėvo sesuo (bet kai kuriose tarmėse taip 
vadinama ir dėdienė – dėdės žmona), avynas – 
motinos brolis. Dėdės ir tetos vaikai – brolėnais ir 
seserėčiomis, nors mūsų dienomis jie dažniausiai 
vadinami pusbroliais, pusseserėmis.

Kraujo giminystės ryšiai siekia, žinoma, dau-
giau nei vieną, dvi ar tris kartas. Štai vienos kartos 
provaikaičių vaikai vadintini paprovaikaičiais: 
paprosūnaičiais, paprodukraitėmis. Senolių 
broliai ir seserys – poprosenoliai, jų vaikai – 
podėdės, potetės, o vaikaičiai – papusbroliai, 
papuseserės. Tolimesnius giminaičius lietuviai 
vadina devinkarčiais, devinšlakiais, pagentainiais 
(štai iš kur pareina posakis devintas vanduo nuo 
kisieliaus). 

Turtingoje lietuvių kalboje esti žodžių, 
įvardijančių ir našlystę, ir įvairios eilės sutuokti-
nius. Be žodžių našlė, našlys, lietuviai vartojo 
rečiau žinomą šeirė, šeirys. Antrųjų, trečiųjų 
vedybų žmoną gyvojoje kalboje vadino antra-
pate, antravada, trečiapate. Antrasis vyras, atėjęs 
į našlės namus, yra preikšas, užkurys, užtupys, 
ančtupinis.

Tekėti pirminė reikšmė yra bėgti. Tai reiškia, 
jog mergaitė ištekėdama iš tėvų namų išbėga, 
išeina. Tad nuotaka, pridėjus dar ir tarmybes, 
buvo vadinama nuoteka, nuotakuole, nuote-
kuole, tekūte, tekute. Liaudyje juokaujama: 
“tekučių daug, bet vedučių maža”. Prieš ves-
tuves ir vestuvių metu nuotaka kai kur dar va-
dinama sužieduotine. Atitinkamos apeigos – 
sužadėtuvės, sandarybos arba derybos (piršlys 
su nuotakos tėvais tariasi dėl vedybų ir kraičio), 
arba žiedynos (jaunieji sumaino žiedus).

Jauniesiems vedus, t.y. po santuokos, 
susigiminiuoja (sueina į svainystę) dvi kraujo 
giminyste nesusijusios gentys. Šios giminystės 
santykiai taip pat įvairiai įvardinami. Žmonos, 
vyro brolis, sesers vyras vadinami svainiu. 
Atitinkamai žmonos sesuo, brolio žmona, 
vyro brolio žmona – svainė (tik jokiu būdu ne 
germanybėmis švogeris, švogierka). Iš dainų ir 
vestuvių papročių žinome tokius žodžius, kaip 
dieveris, dieverys (vyro brolis) ir moša (vyro 
sesuo). Abu šie pavadinimai labai seni.

Vyro brolio žmona dar vadinama broliene, nors 
šiuo žodžiu visų pirma kreipiamasi į savo brolio 
žmoną. Atitekėjusi mergaitė vyro tėvų vadinama 
marčia. Pašaliečiai, kaimynai jaunąją žmoną per 
vestuves ir dar kurį laiką po vestuvių vadina ir 
jaunamarte. Vyro tėvą marti vadina šešuru, o 
motiną – anyta. Tuo tarpu žemaičiai šešurą ir 
anytą vadina taip kaip ir vyro bei žmonos tėvus 
– uošviais. R.S.J.



10  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2015.X.27    Nr. 43

TRUMPAI

A   A
Mus vienijanti šventė 
Atkelta iš  2-o psl.

Motinos Marijos Kazimieros Kaupaitės re-
likvijos yra kilnaus gyvenimo pavyzdys mums, 
šiandien gyvenantiems pilname kasdieninių 
iššūkių pasaulyje. Šiandien yra naudinga ir ma-
dinga visur turėti pažįstamų, kurie galėtų padėti 
įvairiais gyvenimo klausimais, tad ramygaliečiai 
drąsiai gali kreiptis ir į savo žemietę, Garbingąją 
Dievo Tarnaitę, dvasinio užtarimo, kurio tikime 
apsčiai sulauks.” 

Į iškilmes atvyko ir nemažai garbingų 
svečių: Lietuvos respublikos seimo nariai Rasa 
Juknevičienė ir Domas Petrulis, Panevėžio 
rajono meras Povilas Žagunis, vicemeras 
Antanas Pocius, Ramygalos seniūnas Valdas 
Chirv, gimnazijos direktorius Algis Adašiūnas, 
bendruomenių pirmininkai, seniūnaičiai. 

Po Mišių klebonas Edmundas Rinkevičius 
perskaitė Čikagos arkivyskupijos raštą, ku-
riame patvirtinamas motinos Marijos Kazi-
mieros Kaupaitės relikvijų autentiškumas, 
dalis relikvijų perduotos Pažaislio seserims 
kazimierietėms, kurios gausiai dalyvavo 
iškilmėse. Kazimieriečių generalinė vyresnioji 
sesuo Lidija Šicaitė priėmusi relikvijas dėkojo 
už šią neįkainuojamą dovaną jų vienuolijai. 

Po apeigų šventovėje vyko sakralinės muzikos 
koncertas pagal motinos Marijos Kazimieros 
mintį: “Tegul mūsų gyvenimas būna nugyventas 
Jame”, kurio metu Viešpatį giesmėmis šlovino 
solistė Judita Leitaitė ir vargonininkė Jurgita 
Kazakevičiūtė. 

Po koncerto miesto aikštėje vyko jau tradicine 
tapusia mykolinių bulvių blynų fiesta, į kurios 
linksmas veiklas buvo įtraukti ir atvykę svečiai.
Nušvitę žmonės pasklido po išpuoštą šventorių ir 
miesto aikštę, kur grožėjosi Ramygalos gimnazijos 
pradinių klasių ir lopšelio-darželio "Gandriukas" 
vaikų, tėvelių, mokytojų ir auklėtojų sukurtomis 
rudens gėrybių kompozicijomis-kilimais. Akį 
traukė ir įspūdingai išpuošta aikštė, kur šiaudinis 
arkliukas-ožiukas įsirėžęs tempia rudens gėrybių 
vežimaitį, kur skamba tranki liaudiška muzika, o 
nosį kutena čia pat kepamų bulvinių blynų kvapas. 
Na ir įsismarkavo rudeninė šventė: kas šoko, kas 
dainavo, kas bulvių skutimo rungtyje rungėsi.... Be 
darbo neliko ir svečiai – už blynų porciją turėjo 
užrašyti savo firminio bulvinio patiekalo receptą. 
Prijuostėmis papuošti jų rašyti išskubėjo seimo na-
riai Domas Petrulis ir Rasa Juknevičienė, Pane-

vėžio rajono meras Povilas Žagunis ir jo pavaduo-
tojas Antanas Pocius, Ramygalos seniūnijos 
seniūnas Valdas Chirv. O šventės organizatoriai ir 
partneriai: visų Ramygaloje esančių įstaigų vado-
vai arba atstovai gavo į rankas sviestamušę ir buvo 
įpareigoti darniai ją plakti, taip kaip darniai dar-
bavosi rengdami Mykolinių šventę. Šmaikštuoliai 
renginio vedantieji Irena Živilienė ir Virginijus 
Kazlauskas, sviestamušę titulavo šios šventės sim-
boliu: juk šiuo įrankiu palaida grietinė suplakama į 
auksinį, vientisą ir gardų sviesto gabalą, lygiai taip 
pat kaip šios šventės organizavimas ir įvykdymas 
suvienija visą miesto bendruomenę į vieną darnų 
būrį: juk reikia daugybės produktų blynų kepimui 
ir pagardinimui, reikia kalno bulvių, jas nuskusti, 
tarkuoti, kepti, paduoti; reikia aikštę ir šventorių 
išpuošti; reikia meninę programą paruošti... Ir 
sukasi visi kaip ta grietinė sviestamušėje, kad 
vieni kitiems didelę, gražią, smagią ir sočią 
šventę padovanotų. Ir iš tiesų toje šventėje žydėjo 
šypsenos, liejosi puiki nuotaika, nes Motinos Mari-
jos K. Kaupaitės žodžiais tariant: "Svarbu ne tai 
kiek duodame, svarbu kaip duodame". O davėme 
kiekvienas ką galėjome ir iš visos širdies...

Už koncertinę programą dėkojome Ramygalos 
lopšelio-darželio kolektyvui; Liūdynės kultūros 
centro Velžio padalinio folkloro kolektyvui 

"Gegužraibė", vad. V. Stundžienė; Panevėžio 
bendruomenių rūmų liaudiškų šokių kolekty-
vui "Linas", vad. Z. Rimkuvienė; Ramygalos 
kultūros centro linijinių šokių grupei "Šokas", 
vad. L. Veršelienė. Ramygalos direktorei Loretai 
Kubiliūnienei sakėme "Ačiū" už tai, kad sukosi, 
kaip voverėlė visus kampus prižiūrėdama, kad 
niekam nieko netrūktų ir kad to sviesto čia pat 
suplakto visi paragautų. Už blynų fiestą nuoširdi 
padėka Ramygalos seniūnijos seniūnaičiams, į 
aikštę atvežusiems po kibirą skustų bulvių, 
Ramygalos-Garuckų bendruomenei, kurią 
sutelkė pirmininkė Rasa Marozienė, už uolų ir 
nuoširdų bendradarbiavimą Ramygalos Šv. Jono 
Krikštytojo parapijai ir vargonininkui Mantui 
Masiokui; už rudens gėrybių pilną vežimaitį – 
Salvinai Kievinienei, bei visiems geros valios 
žmonėms: atėjusiems, padėjusiems, maisto 
produktais ar darbu prisidėjusiems, ir, žinoma, 
smagiai dalyvavusiems arba žiūrėjusiems. 
“Kaip greitai viskas praeina, todėl rūpinkimės 

ir skubiai veikime, nepalikdami nė vienos die-
nos nepažymėtos kokiu nors geru darbu.” (Mo-
tina Marija K. Kaupaitė) 

Audronė Palionienė, Mantas Masiokas 
Ntrs. Gintaro Lukoševičiaus

MIRTIES PRANEŠIMAS

Stasė (Stella) Paulaitienė
 (1916.VI.26 - 2015.X.08)

Sulaukusi beveik 100 metų amžiaus, a.a. Stasė Paulaitienė 
ramiai iškeliavo amžinybėn š.m. spalio 8 dieną su viltimi 
susitikti su anksčiau mirusiu mylimu vyru Vincu (1981) 
ir sūnumi Romyčiu (1944). Ji paliko nuliūdusias dukras 
dr. Dalią (dr. Stanley) Pietak ir Teresą (Robert) Woolsey, 
vaikaičius Darren, Sean (Shantal) ir Alexis, provaikaičius 
Rachel ir Patrick. 

Privačios šeimos laidotuvės buvo surengtos Mississaugoje, 
Lietuvos kankinių šventovėje; palaidota Šv.Jono lietuvių 
kapinėse.
      Šeima 

► Lietuvoje per š.m. rugsėjo 
mėnesį bankrotavo net 224 
įmonės, daugiausia mažos 
prekybinės Vilniuje ir Telšiuose.

► Gryno finansinio turto Lie-
tuvoje vienas gyventojas turi 
6,750 eurų. Tarp 53 pasaulio 

valstybių Lietuva užima 36-tą 
vietą. Pirmauja Šveicarija, kurioje 
vienam gyventojui tenka 157,000 
eurų.

► Suskystintų gamtinių dujų 
(SGD) tiekimas iš Klaipėdos 
terminalo jau pasiekė Kuršėnus. 
Dujotiekio vamzdžiais dujos 
bus tiekiamos Latvijai, Estijai, 
Lenkijai ir Gudjai. Tai laikoma 
ekonominiu laimėjimu.

► Nelaukti sunkumai 
Švedijoje

Ingrid Carlgvist išplatino 
pranešimą, kuriame teigiama, 

jog Švedija esanti arti griūties. 
Jeigu tęsis toks imigrantų 
antplūdis, koks yra dabar, 
Švedijoje per 10-15 metų 
kitataučių bus daugiau nei 
švedų. Švedijos ekonominė 
migrantų politika neparuošta, 
imigrantų išlaikymas pareika-
laus didelių sumų, ir nežinia, 
kas už visa tai mokės? Tačiau 
šiandien pasauliui ir pa-
tiems švedams skelbiama su 
pasididžiavimu, kad tai, kas 
šiandien vyksta, yra didžiausias 
žmoniškumo pavyzdys, kokio 
nebuvo Švedijos istorijoje. 

(Iš spaudos)



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   112015.X.27    Nr. 43

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.albn.com

Kanados Lietuvių Fondas remia 
mokslo siekiantį jaunimą

ŠIAIS METAIS FONDAS PARĖMĖ

Kanados lietuvius studentus, kurie siekia aukštesnio mokslo.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkite Kanados Lietuvių fondo nariais. 
Remkime lietuvišką jaunimą.

Remkime  lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

32

SKAITYTOJŲ LAIŠKAI

Vėlinių naktis 
Sunku minėti Vėlines, kurios ateina čia kas metai 
Ir atmint mūs artimuosius, kurių jau seniai netekom.
Bet ta Vėlinių svarbi diena, ji neturi būti užmiršta 
Ir mūsų laukia tas likimas, kam ta mirtis yra skirta.

Nakties metu, kada lankytojų ten jau seniai nėra,
Visos kapinės paskęsta tamsoje, kur nejauki tyla.
Kas ten miega amžinai, ant tų paminklų nematai,
Nes baltas rūkas ir migla dengia jų vardus pilkai. 

Mums širdį skauda, kai vėl ateina ta Vėlinių diena,
Nes kapuose guli brolis ir sesuo bei tėvelis ir mama,
Nors jie gyvuoja mūsų širdyse, sunku tikėti, kad jų nėra,
Tik vėlės lankosi tarp tų kapų nakčia ir stebi paslapčia.

Nežinia, ar visos vėlės lankosi prie savo šaltų kapų dažnai?
Ar jos džiaugiasi, kada tuos kapus aplanko artimi draugai?
Mes jų nematom, nors tikim, kad jos čia draikos kaip migla,
Tarp paliktų gelių, kur žvakutė būna jų atminimui uždegta. 

Ta Vėlinių naktis ir senovėje jau buvo paslaptis.
Visiems atrodė, gal ir juos jau šaukia artėjanti mirtis.
Ta nežinia taip jaudino kiekvieno žmogaus sielą,
Gal jau seniai jų laukia tie paruošti namai pas Dievą.

Gražina Stauskienė, 
Toronto, Ont.

Muzikas Ričardas Sokas 

KVIEČIAME Į RUDENS ŠOKIUS
Rudenėja jau rudenėja, saulė jau žemai, žemai. 

Kai vakarai ilgėja, o dienos trumpėja pats ge-
riausias laikas ir proga susitikti visiems po sve-
tinga Anapilio parapijos pastoge. Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūri visus maloniai kviečia 
atvykti ir linksmai praleisti lapkričio 14-osios 
šeštadienio vakarą, Rudens šokiuose.

Greit prabėgo 25 metai nuo sambūrio 
įsteigimo. Praskriejo kaip viena diena. Per šį 
trumpą laiko tarpą susikūrė šeimos, užaugo vai-
kai, atšvęstos įkurtuvės ir paminėtas ne vienas 
gražus jubiliejus. Kartu buvo vasarota “Romu-
voje”, linksmintasi ir dirbta “Karasagoje”, dai-
nuota, šokta ir koncertuota, eilės pokštų iškrėsta. 
Įvairiomis progomis buvo sutiktas ne vienas 
svečias iš Lietuvos ir Suvalkų krašto. Per šiuos 
25-erius metus praturtėjome rėmėjais ir draugais 
čia Kanadoje ir už Atlanto vandenyno.

Šių metų Rudens šokių vakaro svečias – iš 
Čikagos gabus pianistas, vargonininkas, peda-
gogas ir chorvedys – Ričardas Sokas. Pats save 
apibūdindamas, jis mums rašo, kad akordeonu 

pradėjo groti, būdamas vos 4 metų. Nuo 7 iki 
25 metų amžiaus mokėsi muzikos mokyklose. 
Baigęs valstybinę konservatoriją Lietuvoje, 
įsigijo vargonininko ir pianisto specialybę. 
1991 m. išvyko į Jungtines Amerikos Valstijas. 
Pirmais metais visa muzikinė veikla pasireiškė 
lietuviškoje visuomenėje, dirbant su chorais, 
solistais ir pramoginės muzikos ansambliais. 
“Visada buvau vargonininkas lietuviškose, 
amerikietiškose ir ispaniškose šventovėse” – 
užklaustas rašo apie save muzikas. “Ameriko-
je pradėjau kurti savo muziką. Parašiau daug 
religinės ir pasaulietiškos muzikos”.

Po šio trumpo pristatymo belieka jums visiems 
pasiūlyti linksmą vakaro nuotaiką, puikią muziką, 
prisiminimų akimirkas, gerų draugų ir pažįstamų 
būrį. Būsite pavaišinti skania J. Gurklienės va-
kariene. Galėsite išbandyti savo laimę turtingoje 
loterijoje. Veiks baras ir nuobodžiauti tikrai ne-
bus kada. Kviečiame! 

SKLIS inf.



  TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI   122015.X.27    Nr. 43

ANAPILIO 
parapijos žinios

TORONTO MONTREAL
AUŠROS VARTŲ PARAPIJA

Klebonas kun. Paulius Mališka pranešė, kad iš atostogų Bra-
zilijoje grįš tik spalio mėnesį 29 – sutrukdė svarbūs asmeniniai 
reikalai. Jį pavaduoja, Mišias aukoja kun. Raymond Pearson. 
Svarbiais reikalais prašome kreiptis į Janą Sirusaitę Motivans.

Jei būtų norinčių užprašyti Mišias, kun. Raymond Pearson su 
malonumu jums pagelbės.

Šv. Sakramento adoracija mūsų šventovėje vyksta kiekvieną 
savaitę, penktadieniais ir ketvirtadieniais. (Penktadieniais – 2 ir 4 
mėnesio savaitę. Ketvirtadienais – 1 ir 3 mėnesio savaitę). Adoracija 
vyksta 2 v.p.p., kun. Raymond Pearson aukos Mišias.

Nuoširdžiai dėkojame vargonininkui Frederic Roberge, kuris 
sekmadienį Mišių metu puikiai grojo vargonais ir akompanavo 
mūsų chorui. Jis pakeitė mūsų chorvedį Aleksandrą Stankevičių, 
kuris buvo tuo metu išvykęs į “Volungės” 40 metų sukakties 
koncertą Toronte.

Taip pat nuoširdų ačiū tariame Rimui Jakubauskui, sekmadienį 
perskaičiusiam Mišių skaitinius. Norime padėkoti mūsų choristei 
Dalijai Savignac, kuri Mišių metu sutiko skaityti skaitinius. 

Šiemet mūsų tradicinė parapijos šventė bus lapkričio 15 dieną. 
Vėliau pateiksime daugiau informacijos. Kas norėtų prisidėti prie 
šventės organizavimo ir aukoti daiktų, prašome informuoti apie 
tai parapijos komiteto narius. 

Montrealio lituanistinė mokykla kviečia įvairaus amžiaus 
vaikučius į mokyklos sezono atidarymą ir registraciją. Dėl infor-
macijos prašome skambinti  Aušrai Geralavičiūtei 514 770-3439.
Yra steigiama lietuvių kalbos klasė ir vyresniems. 

Montrealio šokių grupė “Gintaras” ieško naujų šokėjų. Repe-
ticijos vyksta kiekvieną sekmadienį, 6.30 v.v., parapijos salėje. Dėl 
informacijos kreipkitės į Daivą Jaugelytę telefonu 514 808-5650. Inf.

IŠGANYTOJO 
parapijos žinios

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJA
Šv. Onos draugija ruošia kavutę sekmadienį, lapkričio 1, po 

12 val. Mišių. Dalyvaukime visi.
Parapijos tradiciniai grybų pietūs įvyko sekmadienį, 

spalio 25. Kun. Joseph Powers aukojo Mišias. Jis padėkojo 
parapijiečiams, kad visi jį taip nuoširdžiai priima per paskutinius 
2 mėnesius, kai jis pavaduoja mūsų kleboną. Parapijiečiai jam 
labai dėkingi. Kleb. kun. emeritas dr. Feliksas Jucevičius daly-
vavo Mišiose ir pietuose. Chorvedys Aleksandras Stankevičius, 
sugrįžęs iš “Volungės” choro 40 metų sukakties Toronte, di-
rigavo parapijos chorui. Solistė Kristina Kliorytė giedojo Kyrie 
ir per Komuniją Ave Verum. Parapijos choras su keliais svečiais 
gražiai pagiedojo. Parapijos salėje Alice Skrupskytė pasveikino 
parapijiečius ir svečius. Nijolė Šukienė pranešė dienos programą.  
Kun. Powers palaimino stalus. Parapijos komitetas iškepė labai 
skanų kugelį, kurį išdalino su grybų padažu.

Parapijos komitetą sudaro Alice Skrupskytė, Nijolė Šukienė, 
Dana Mickaitė-Héroux, Romas Išganaitis, Marius Vienožinskis 
ir Jonas Zienka. Pagalbininkas virtuvėje John Brilvičas. Loterijos 
vadovė Jeanie Benienė. Buvo turtinga loterija.  Pietų pelnas skirtas 
paremti parapijos išlaidoms. Visi gražiai praleido popietę. VL

LITAS

PRISIKĖLIMO 
parapijos žinios

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa-
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

• Prašome tėvelius registruoti 
savo vaikučius pasiruošimo 
pamokoms Pirmajai komuni-
jai Ir Sutvirtinimo sakramentui 
sekmadieniais zakristijoje, o kitu 
metu – skambinti klebonijon tel. 
(905) 277-4320.   

• Rudeninė Kapinių lankymo 
diena bus lapkričio 1, ateinantį 
sekmadienį. Vėlinių pamaldos tą 
dieną bus 2 v.p.p. Lietuvos kan-
kinių šventovėje. Pamokslą sakys 
Hamiltono Aušros Vartų parapijos 
klebonas kun. Paulius Rudinskas, 
OP. Mokyklinis autobu sas tą die-
ną veš maldininkus nuo “Vilniaus 
rūmų” 1 val. po pietų, o atgal nuo 
Anapilio išvažiuos 4:30 v.p.p. 
Tą Visų Šventųjų šventės dieną 
šventės Mišioms Anapilio auto-
busėlis važiuos įprasta sekma-
dienio tvarka. 

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs lapkričio 1, sekmadienį, 
bus ruošiami mūsų parapijos 
Administracinės sekcijos Ana-
pilio salėje. Pietauti bus galima 
ištisą dieną ir atsigaivinti vynu 
bei lietuvišku alučiu.

• Ryšium su rudenine Kapi-
nių lankymo diena, ateinantį 
savaitgalį Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje sekma-
dieninės Mišios bus ne sekma-
dienį, bet spalio 31, šeštadienį, 
2 val. po pietų.

• “Žodis tarp mūsų” knygelių 
lapkričio-gruodžio laidą jau pla-
tina Birutė Matulaitienė sekma-
dieniais parapijos salėje.

• Šv. Jono lietuvių kapinės to-
liau tęsia kapinių Mašinų vajų, 
kuriuo norima sutelkti lėšų rei-
kiamos įrangos atnaujinimui bei 
įsigijimui. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: St. John’s Lithuanian 
Cemetery, 2185 Stavebank Road, 
Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

• Spalio 31, šeštadienį, 3 v.p.p. 
Anapilyje mūsų parapijos salėje 
bus prof. dr. Alfredo Bumblausko 
paskaita: “Liepos 6-oji, Vasario 
16-oji, Kovo 11-oji: Lietuvos vals-
tybinės istorijos viršukalnės”. 
Plačiau galite rasti Lietuvos am-
basados Kanadoje tinklalapyje: 
www.ca.mfa.lt.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris visus malo-
niai kviečia savo dvidešimtpenk-
mečio proga į tradicinius “Rudens 
šokius” lapkričio 14, šeštadienį, 
6 v.v. Anapilio parapijos salėje. 
Programą atliks ir šokiams gros 
svečias iš Čikagos muzikas 
Ričardas Sokas. Po programos 
bus J. Gurklienės paruošta karšta 
vakarienė su vynu ir šampanu. 
Veiks mokamas baras, o laimės 
išbandymui – turtinga loterija. 
Bilietas asmeniui – $55, o studen-
tui – $35. Bilietus užsisakyti pas 
Ireną tel. (905)276-0822, irena.
paznekas@hotmail.com, arba 
pas Aldoną tel. (647)407-0783, 
aldonar@rogers.com.

• Mišios sekmadienį, lapkričio 
1: 8.45 v.r. už parapiją; 10 v.r. 
už Zenkevičių ir Vasiliauskų 
mirusius; Vasagoj, šeštadienį, 
spalio 31, 2 v.p.p. už a.a. Aliną 
Dobilienę-Zabulionienę; Delhi, 
šeštadienį, spalio 31, 2 v.p.p. 
už a.a. Oną Geralytę ir Juozą 
Pušinską.

• Lapkričio 3, antradienį, 7 v.v. 
šventovės patalpose vyks tarybos 
posėdis.

• Lapkričio 22, sekmadienį, 
11.15 v.r. pamaldų metu pri-
siminsime mūsų visus mirusius, 
kurie mirė metų eigoje. Norintieji 
prisiminti savo brangius miru-
sius skambinkite klebonui 905 
270-3723. Po šių pamaldų vyks 
Moterų draugijos susirinkimas.

• A.a. Kazys Stulpinas, gimė 
1923 m. lapkričio mėn. Papilėje, 
Lietuvoje, mirė spalio 15 d. 
sulaukęs 91 m. amžiaus, palaido-
tas spalio 20 d. Šv. Jono lietuvių 
kapinėse, Mississaugoje.

• Lapkričio 1 d. – kapinių lan-
kymas; lapkričio 7 d. – parapijos 
vakarienė; gruodžio 4-6 d.d. - 
Advento rekolekcijos; gruodžio 
6 d. – skautų Kūčios; gruodžio 
11 d. – stovyklos “Kretinga” ad-
ventinis susikaupimas; gruodžio 
13 d. – kalėdinis koncertas.

• Geriausias būdas prisiminti 
gerus darbus – juos kartoti (E. Be-
konas). Visiems nuoširdus ačiū 
už rūpestį, paramą ir įdėtą darbą, 
rudeninio išpardavimo metu. Jūsų 
pasiaukojantis darbas ir meilė ar-
timui pamaitins ne vieną alkstantį 
ir vargstantį žmogų Lietuvoje. 
Dievo palaimos Jums visiems! 
Labdaros sekcija.

• Sveikiname James Yarasca-
vitch, William Yarascavitch, 
Leja Bankewicz, Lauren Henry, 
Sofija Hibbert, Stephanie Wat-
son – spalio mėnesį įžengusius 
per Krikšto sakramentą į mūsų 
krikščionių bendruomenę. 
Džiaugiamės kartu su Jumis ir 
Jūsų šeimomis, ir prašome Die-
vo, kad laimintų kiekvieną Jūsų 
gyvenimo žingsnį.

• Mišios sekmadienį, lapkri-
čio 1: 8 v.r. už a.a. Adelę Abro-
maitienę; 9 v.r. už Murnikų šei-
mos mirusius; 11 v.r. už novenai 
pavestas sielas; už gyvus ir miru-
sius parapijiečius; už Jūdvyčių, 
Vydmantų ir Dačkų šeimos 
mirusius; už a.a. kun. Eugenijų 
Jurgutį, OFM; už a.a. Mariją ir 
Antaną Štuikius; už Čeponių 
šeimos mirusius; už a.a. Aldoną 
Biškevičienę (1 m.); už a.a. 
Alfonsą ir Salomėją Puodžius; 
už a.a. Kostą Gaputį (5 m.); 
už a.a. Vaclavą Garšvienę; už 
Kanados lietuvių fondo mirusius 
narius; už a.a. Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

KLMA ŽINIOS
• Naujas KLMA telefono 

numeris yra 905-361-0434. 
Prašome skambinti ir palikti 
žinutę, ir mes atsakysime. 

• Kanados lietuvių muziejus-
archyvas Anapilyje lapkričio 
1-15 d. rengia fotomenininkės 
Dainos Puterienės meno parodą 
“Stiklas naujoje šviesoje”. Mu-
ziejaus-archyvo lankymo valan-
dos: sekmad. – nuo 11 v.r. iki 4 
v.p.p., o antrad., trečiad. ir ket-
virtad. – nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 

Danguolė       

MAIRONIO 
mokyklos žinios

• Spalio 31 d. rengiamas kaukių 
paradas mokykloje – jaunesnieji 
mokiniai (ir kiti, jeigu norėtų) 
galės dėvėti savo kostiumus, šia 
proga.

• Lapkričio 7 d. bus daromos 
klasių nuotraukos – prašome 
mokinius tinkamai apsirengti.

Živilė

LABDAROS ŽINIOS 
• Spalio 20d. slaugos na-

muose įvyko Direktorių tary-
bos posėdis vadovaujant pir-
mininkei Gražinai Laurinaitytei.

• Šiuo metu atnaujinami slau-
gos namų kompiuteriai bei ap-
sisaugojimo nuo kompiuterių 
virusų sistemos.

• Tiriamos galimybės page-
rinti ir atnaujinti gyventojų su-
sisiekimo su slaugėmis sistemą.

• Labdaroje 11savaičių 
praktiką atlieka dvi slaugės. 
Jos pas mus kelia savo 
kvalifikacijas, kad atei-
ty galėtų dirbt Ontario slaugos 
namuose.

• Baigtos įrengti naujos grin-
dys slaugos namų rūsyje.

• Gyventojams ir darbuoto-
jams jau galima gauti skiepus 
nuo gripo Labdaroje.

• Labdaroje įvyko federacinės 
valdžios rinkimų balsavimas. 
Tai padarė balsavimą prieinamą 
visiems galintiems balsuoti 
gyventojams.

• Ontario sveikatos ministeri-
ja paruošė apklausą, tiriančią 
gyventojų pasitenkinimo lygį 
slaugos namais. Labdara ne-
trukus ją pristatys gyventojams 
ir jų šeimoms.

• Labdaros fondo stipendijų 
komisija kitą kartą dalins sti-
pendijas 2017 metais. Šiuo metu 
ketina peržiūrėti stipendijų da-
linimo procedūrą ir ją pagerinti.

• Lapkričio 15 d., (sekmadienį) 
nuo 10 v.r. iki 3 v.p.p. slaugos na-
muose vyks pyragų ir rankdarbių 
išpardavimas. Galintys talkinti ir 
atnešti pyragų prašomi skambin-
ti Elenai Lelienei 416-232-2112 
ext 413.

• Kitas direktorių posėdis įvyks 
lapkričio 17 d. Gruodžio mėnesį 
posėdžio nebus. Po Naujų metų 
sausio mėn. posėdžiai įvyks sau-
sio 19 ir vasario 23.       Gabija

Tėviškės žiburių administ-
racija Kapinių lankymo dieną, 
lapkričio 1, bus atidaryta nuo 
10 v.r. iki 3 v.p.p. Kviečiame 
užeiti ir užsimokėti už prenu-
meratas ir sąskaitas.

AUKOS
Šv. Jono lietuvių kapi-

nių mašinų vajui aukojo: 
$2,000 – A. ir A. Rukšiai; $500 
– J. Bušauskienė; $200 – J. 
Dragūnienė; po $150 – I. ir J. 
Ross, L. Meškauskienė; po $100 – 
A. Bungardienė, R. ir A. Žilinskai, 
S. Radzevičienė, T. Kulvinskienė.

JAUNA ŠEIMA ieško lietu-
viškai kalbančios, atsakingos, 
rūpestingos, mylinčios vaikus 
bei turinčios vaikų priežiūros 
patirties auklės 1 metų du-
krytei. Dėl darbo pradžios ir 
atlyginimo galima būtų tartis. 
Vieta – Etobicoke. Teirautis tel. 
905-466-5462.

Ateinantį savaitgalį grįž-
tame prie žiemos laiko: naktį 
tarp spalio 31, šeštadienio, ir 
lapkričio 1, sekmadienio, laik-
rodis atsukamas valandą atgal.

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos metiniai Grybų pietūs 
įvyko spalio 25 d. Skanų kugelį iškepė parapijos komitetas:  
(iš k.) Alice Skrupskytė, Nijolė Šukienė, Romas Išganaitis,  
Jonas Zienka, Jeanie Benienė (loterijos vadovė), John 
Brilvičas (pagalbininkas) ir Dana Mickaitė-Héroux. Ntr. 
nėra Mariaus Vienožinskio              Ntr. V. Lietuvninkaitės


